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CAPITULO I 

INTRODUCCION 

l.~ 

El inter!is por este tema naci6 al momento de .iniciar mi de­
sarrollo profesional. Como auditor externo me llam6 mucho 
la atenci6n el área de inventarios dentro de una empresa in­
dustrial, ya que su importancia radica en que es uno de los 
renglones más relevantes dentro del Balance General y que in­
fluye en forma directa en la determinaci6n de la utilidad de 
la empresa 

Inventarios es una secci6n de la auditoria que requiere para 

su revisi6n conocimientos s6lidos de costos y conocimiento a 
fondo de todos los métodos de valuaci6n, para poder sugerirle 
a la empresa que se está auditando c6mo mejorar su m~todo de 
valuaci6n o cambiarlo por otro que se identifique más con 
las caracter1sticas de la misma y con la situaci6n inflacio­
naria del pa1s. 

El prop6sito de esta tesis es describir someramente la forma 
en que se puede llevar a cabo la auditoria del área de inven­
tarios e indicar qué método de valuaci6n ea el que considero 
que más se usa en la época presente en la mayoría de las em­
presas industriales importantes existentes en México. 
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2. GENERALIDADES 

Como parte de la evolución acelerada de nuestra profesión, las 
miradas de un sinmúmero de contadores públicos se han encamina­
do al renglón de inventarios, ya que la importancia de estos en 

la mayor1a de las empresas, y el riesgo que entrañan, han moti­
vado una preocupación constante en cuanto a su control y manejo 
se refiere. 

Aqu1 me parece necesario dar a conocer la naturaleza de los in­
ventarios, y considero que la acepción más acertada es la si­
guiente: 

El inventario es el conjunto de aquellas partidas de bienes mue­
bles tangibles que: a) se mantienen para la venta en el curso 

normal de los negocios; bl están en proceso de producción para 
esa venta; o, e) han de consumirse corrientemente en la produc­
ción de mercanc1as o servicios disponibles para la venta, Los 
inventarios se clasifican usualmente como: 

- Materias pri11111s - Materiales y piezas compradas que han de 
usarse en el proceso de la producción. 

- Producto en proceso - Materiales, piezas y montajes en varias 

etapas del proceso de producción. 

- Productos terminados - Partidas producidas o compradas que 

se tienen para la venta. 
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- Suministros - Materiales y partidas compradas para usarse 
indirectamente en la producci6n o en otras fases de las 
operaciones. 

Este terna va a ser tratado tornando en cuenta el siguiente es­
quema (visualizaci6n general del terna): 

Auditoria 
~ 

inventarios 

- Normas de auditoría 

- Evaluaci6n del sistema de control interno 

- Planeaci6n de la auditoria 

- Objetivos y procedimientos de auditoría y 

reglas particulares de aplicaci6n de prin­
cipios de contabilidad generalmente acep­

tados 

- Programa de trabajo para llevar a cabo la 
auditoría de inventarios 



CAPITULO II 

NORMAS DB AUDITORIA 

1, gBNIRALIDADBS 

La contadur1a ptiblica, como profesi6n, tiene maltiples campos 
de actividad••• ya ••• en forma dependiente o en forma inde­
pendient•1 sin embargo al campo en el que m6s frecuentemente 
incur1ionan 101 contadore1 pliblicos en el ejercicio indepen­
diente de la profeli&n ha· lido la auditor1a de estado• finan­
ciero1, 

cuando pre1tamoa nue1tro1 1ervicios profesionales lo tenemo1 
que hacer 1iguiand~ ciertas norma• de calidad y cierto1 linea­
miento• para la ejecuci&n del servicio. 

In el deaenvolvimiento de la profesi6n independiente,. en el 
&rea de auditoria 1urgi6 la necesidad de establecer normas que 
fuer.en generalmente aceptada11, para que la profesi6n dentro del 
campo de la auditoria de estados financieros se unificara. 

Ahora bien, la• norma• de auditoria eon los requisitos m1nimos 
de calidad relativo• a la personalidad y capacidad tAcnica del 
auditor en relaci6n oon el trabajo que de1ampeña con a1a capa­
cidad y que ee derivan de la naturaleza profesional de la acti­
vidad de auditoria y.de 1u1 caracterlsticas espec1ficae. A 
continuac1.6n harl en forma 1ucinta, una explicaci6n de las nor­
mas de auditor1a, 
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2. ~LASIFICACION DE LAS NORMAS DE AUDITORIA 
(Resumen de lo mencionado en el libro de normas y procedi­
mientos de auditoria del Instituto Mexicano de Contadores 
P~blicos, A. C. - IMCP) 

l. Normas personales 

a. Entrenamiento técnico y capacidad profesional 
b. Cuidado y diligencia profesionales 
c. Independencia mental 

2. Normas de ejecuci6n de trabajo 
a. Planeaci6n y supervisi6n 
b. Estudio y evaluaci6n del control interno 
c, obtenci6n de evidencia suficiente y competente 

3. Normas de dictamen e informaci6n 
a. Aclaraci6n de la relaci6n que guarda el auditor con 

los estados financieros con los que su nombre estS 
asociado, as! como la responsabilidad asumida res­
pecto a ellos 

b. Aplicaci6n de los principios de contabilidad general-
mente aceptados 

c. Consistencia en la aplicaci6n de los principios de 
contabilidad 

d. Suficiencia de las declaraciones informativas. 

l. Normas personales: 

Las normas personales se refieren a las cualidades que el au­
ditor debe tener para poder aceptar, dentro de las exigencias 
que el carácter profesional de la auditoria impone, un traba­
jo de este tipo. Dentro de 6stas existen cualidades que el 
auditor debe poseer antes de poder tomar para st un trabajo 
profesional de auditor1a y otras que debe mantener durante el 
desarrollo de toda su actividad profesional. 
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~aa normaa personales son las siguiente~ 

a. ~ntrenamiento t6cnico ~ capacidad profesiona! 

Cl entrenamiento tlcnico bSsico se logra mediante el cumpli­
miento de los requisitos aced6micos que culminan con la ob­
tenci6n del titulo profesional de contador pOblico, y debe 
complementarse con la aplicaci6n prSctica de los conocimientos 
adquiridos bajo la direcci6n de auditores experimentados du­
rante un periodo razonable. 

El auditor antea de ofracar aus aervicio• como tal, debe te­
ner una preparaci6n y capacidad que lo coloquen en condiciones 
de prestar su• servicios aatiafactoriamente. 

Se habla de entrenamiento t4cnico adecuado y de capacidad pro­
fesional como cosas diferentes, porque la última tiene un con­
tenido mSs amplio y un alcance mayor que el simple entrenamien­
to técnico. El entrenamiento técnico representa la adquisici6n 
de los conocimientoa y habilidades que son necesarios para el 
desempeño del trabajo y es, por consiguiente, un fundamento 
indispensable de la capacidad profesional1 pero esta Gltima re­
quiere, adem6s, una madurez de juicio que no se· logra con el 
simple entrenamiento técnico. 

El entrenamiento técnico bSsico se logra por el cumplimiento 
de los requisitos escolares establecidos en las instituciones 
educativas de calidad reconocida que ofrecen los estudios con­
ducentes a la carrera de contador pGblico. Por consiguiente, 
el primer paso para cumplir con la norma de entrenamiento tác­
nico y capacidad profesional es la adquisici6n de un titulo 
de contador público expedido por una institución reconocida y 

registrada ante la Direcci6n General de Profesiones e inscrito 
en el Colegio de Contadores PGblicos de la localidad donde 
practique el contador Público. 
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El auditor debe actualizar constantemente sus conocimientos • 

técnicos y su aplicaci6n prSctica. Por lo tanto, no basta 
la preparaci6n académica conducente a la obtenci6n del título 
de contador pGblico. La auditoria y el ejercicio de las ac­
,tividades propias de esta profesi6n, requieren un acopio de 
conocimientos, habilidad~s y madurez que es muy dificil trans­
mitir por la mera preparaci6n escolar. Debe, pues, complemen­
tarse la preparaci6n escolar con una preparaci6n adquirida en 
la experiencia practica. Es conveniente que el contador pG­
blico que termina sus estudios, complemente su preparaci6n me­
diante un periodo razonable de entrenamiento que redunde en 
acopio de experiencia bajo la direcci6n de un auditor profe­
sional experimentado. 

La vida en loa negocios cambia continuamente y la investiga­
ci6n hace que- los conocimientos técnicos avancen constantemen­
te. Por lo tanto es necetario, para que el auditor conserve 
el entrenamiento técnico que requiere, que se mantenga en una 
continua actualizaci6n de sus conocimientos para estar al 
corriente de los avances de las disciplinas que afectan a su 
actividad. El contacto permanente y fructífero con la lite­
ratura de la profesi6n corno son libros y revistas t~cnicas 
principalmente, la asistencia a seminarios técnicos y cursos 
de actualizaci6n de su profesi6n1 el contacto activo y la par­
ticipaci6n en los esfuerzos y estudios de sus organizaciones 
profesionales, y el contacto con el desarrollo profesional en 

otros paises. 

b. cuidado y diligencia profesionales 

El auditor, deber§ desempeñar su trabajo, con meticulosidad, 
cuidado y esmero, poniendo siempre toda su capacidad y habi­

lidad profesional con buena fe e integridad. 
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El auditdt 1 como todo profesional, no es infalible y por ell9 
no es responsable por meros errores de juicio. Pero los már­
genes de error deben ser reducidos, por el compromiso profe­
sional adquirido, al m1nimo posible, para lo cual requiere 
que el auditor, al desempeñar su trabajo, lo haga con meticu­
losidad, con el cuidado y dedicaci6n que son de esperarse de 
una persona que desarrolla actividades de carácter profesional. 

c. !nde~ndencia mental 

El contador público no podrá actu.ar como auditor en aquellos 
casos en los que existan circunstancias que puedan influir 
sobre su juicio objetivo y que, por consiguiente, reduzcan su 
independencia mental, o en aquellos casos que las circunstan­
cias puedan establecer en la mente del público una duda razo­
nable sobre su independencia mental. 

La actividad profesional del auditor líen", aucm5s •l<' los re­
quisitos comunes a otras profésiones, un req11isito profesional 
derivado de su propia naturaleza. El auditor es l lnmado para 
emitir su opinión con respecto a informac.ión financiera formu­
lada por una empresa. En este sentido el auditor juzga el 
trabajo realizado por las personas que prepararon dicha infor­
maci6n para que esta pueda ser adecuadamente interpretada y 

utilizada por los _interesados. 

Para que la opinión del auditor sea útil, es necesario, que 
además de estar fundada en su capacidad profesional sea ·emiti­
da con independencia mental. se entiende que existe indepen­
dencia mental en una persona, cuando sus juicios se fundan en 
los elementos objetivos del caso. No existe independencia 
mental cuando la opinión o el juicio es influido por conside­

raciones de orden subjetivo. 
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Por otra parte, la utilidad de los servicios del auditor de~en-
~ de no solamente del hecho de que 61 asuma una actitud de inde­

pendencia mental, sino tambiln, en grado muy importante, de 
que las personas que van a utilizar el resultado de su traba­
jo, cr6an que este fue hecho con dicha independencia. 

Las disposiciones del reglaft'ento de ética profesional da las 
siguientes reglas referentes a cuando no existe independencia 
mental, y son laa aiguiente11 

l. Cuando el contador pGblico 1ea c6nyuge, pariente consanguí­
neo o civil en linea recta 1in limitaci6n de grado, colate­
ral dentro del cuarto y af1n dentro del segundo, del pro­
pietario o socio principal de la empresa o de alg6n direc­
tor, administrador o empleado del cliente, que tenga inter­
venci6n importante en la administraci6n del propio cliente. 

2. Cuando el contador pGblico sea, haya sido en el ejercicio 
social que dictamina o en relaci6n al cual se le pide su 
opini6n, o tenga tratos verbales o escritos encaminados a 
ser director, miembro del consejo de administraci6n, admi­
ni1trador o empleado del cliente o de una empresa afiliada, 
sub1idiaria o que e1t:a vinculada econ6mica o administrati­
vamente, cualquiera que sea la forma como se le designe y 
se le retribuyan sus aervicios. En el caso del comisario, 
se considera que aubaiste la independencia e imparcialidad. 

J. Cuando el contador pnblico tenga, haya tenido en el ejerci­
cio social que dictamine o en relaci6n al cual se le pide 
su opini6n, o pretenda tener alguna ingerencia o vincula­
ci6n econ6mica en la empresa, en un grado tal que pueda 
afectarse eu libertad de criterio. 
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4. Cuando el contador público reciba en cualquier circunstan­
cia o motivo, participaci6n directa sobre los resultados 
del asunto que se le encomend6 de la empresa que contrat6 
sus servicios profesionales, y exprese su opinión sobre 
estados financieros en circunstancias en las cuales su emo­
lumento dependa del éxito de cualquier transacci6n, 

S. Cuando el contador público sea agente de bolsa de valores, 
en ejercicio, 

6. Cuando el contador ptmlico desempeñe un puesto público en 
una oficina que tenga ingerencia en la revisión de declara­

ciones y dictámenes para fines fiscales, fijación de impues­

tos y otorgamiento de exenciones, concesiones o permisos de 
trascendencia y decisiones sobre nombramientos de contadores 
públicos para prestar servicios a dependencias o empresas 
estatales. 

7. Cuando el contador público perciba de un solo cliente, du­
rante más de dos años consecutivos, más del 40\ de sus ingre­
sos u otra proporción que aun siendo menor, sea de tal mane­
ra importante frente al total de sus ingresos, que le impida 

mantener su independencia. 

En conclusi6n, el contador público est& obligado a mantener una 
actitud de independencia mental en todos los asuntos relativos 
a su trabajo profesional. 
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2. Normas de e]ecuci6n del trabajo: 

Al tratar las normas personales, se indic6 que el auditor está 
obligado a ejecutar su trabajo con cuidado y diligencia profe­

sionales aun cuando es dificil definir lo que en cada tarea 
puede representar un cuidado y diligencia adecuados, existen 
ciertos elementos que por su importancia, deben ser cumplidos. 
Estos elementos básicos, fundamentales en la ejecuci6n del tra­
bajo, que constituyen la especificaci6n particular, por lo 
menos al m1nimo indispensable, de la exigencia de cuidado y di­
ligencia, son los que constituyen las denominadas normas de 
ejecuci6n del trabajo. 

Las normas de ejecuci6n del trabajo son . ..!'!!.-~~!.~!!!ó~!! 

a. Planeaci6n y supervisi6n 

Planeaci6n - Para alcanzar el objetivo de la auditoría, que 
consiste en formarse una opini6n profesional respecto a la ra­

zonabilidad de los estados financieros preparados por la admi­
nistraci6n de una empresa. La auditor1a, debe pues planearse 
adecuadamente, es decir, formular un plan de trabajo anticipa­
do. Por lo tanto, para que un trabajo de auditoria se realice 
con éxito, debemos planearlo previendo cuáles son los procedi­
mientos de auditoria que vamos a emplear y la extensi6n y opor­
tunidad con la que vamos a dejar constancia del trabajo reali­
zado. La planeaci6n se debe hacer de manera cuidadosa y de 
acuerdo a las circunstancias del caso en que vamos a trabajar. 

Supervisi6n - También debemos de tomar en cuenta la adecuada 
~ utilizaci6n del trabajo de los ayudantes que forman el equipo 

de trabajo y la distribuci6n apropiada de labores entre ellos; 
as1, el auditor al quedar libre de labores que no necesitan 

forzosamente de su criterio y capacidad, podrá estudiar con 
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mayor meticulosidad las decisiones de verdadera importancia:• 
Sin embargo, esta delegaci6n de funciones en los ayudantes 
no libera al auditor de la responsabilidad personal e inde­
clinable que tiene en todo el trabajo, de ahí la importancia 
de que dicha delegaci6n vaya acompañada de un procedimiento 
de supervisi6n que le permita al auditor cerciorarse de la 
efectividad y autenticidad con la que se realiza el trabajo 
encanendado. 

b. ~studio y eval~.!.co_i6n del sistema de control interno 

El control interno deber& aar estudiado y evaluado por el au­
ditor con la finalidad de determinar la extensi6n que dará a 
los procedimientos de auditorta que empleará, con base en la 
confianza que pueden depositar en el sistema de control inter­
no establecido en la empresa motivo de la auditoría. 

El control interno comprende el plan de organizaci6n, todos 
loa m•todoa coordinados y las medidas adoptadas en el negocio 
con el fin de: 

a. Proteger activos 
b. Promover la eficiencia administrativa y el registro de las 

operaciones. 
c. Obtener informaci6n financiera correcta. 

El control interno repercute en los procedimientos de audito­
ria, ya que a mejor control interno existe menor posibilidad 
de error, dando como resultado mayor confianza del auditor so­
bre la razonable preparaci6n de 101 astados financieros suje­
tos a examen, eliminando en esta forma procedimientos y dándo­
le menor alcance a las pruebas de auditoría aplicadas. En cam­
bio con control interno escaso o poco eficaz sucede lo contra­
rio, puea se tiene que aplicar un nGmero mayor de procedimien­
tos de auditoria y/o darle un mayor alcance a las pruebas a 

realizar para obtener buenos resultados. 
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La responsabilidad para procurarse el desarrollo y funciona-. 
miento del sistema de control interno, corresponde exclusiva­
mente a la administraci6n de la empresa, por lo que no es 
responsabilidad del auditor, aunque ambos est~n 1ntimamente 
relacionados con dicho sistema. 

Para cumplir con esta norma, hay que examinar principalmente 
aquella parte del sistema general de control interno sobre 
la que se apoyan los m•todos y registros que producen la in­
formaci6n financiera que se ha de dictaminar. 

En conclusi6n, del estudio y evaluaci6n del control interno 
se desprender~ la naturaleza de las pruebas que va a realizar, 
la extensi6n que se le dar6 a los procedimientos de auditoria 
y la oportunidad con la que se utilizaran, para as1 obtener 
los mejores resultados. 

c. Obtenci6n de evidencia suficiente y competente. 

La mayor parte del trabajo del auditor independiente al emitir 
un dictamen sobre loa estados financieros, consiste en obtener 
y examinar el suficiente material de prueba que le permita 
tener bases sobre las cuale• fundamentar su opini6n. 

Dicho material de prueba se llama "evidencia comprobatoria", 
la cual debe· ser objetiva y cierta. Para que el auditor pueda 
dar una opini6n profesional de una manera objetiva, debe al­
canzar un grado de certeza moral, que consiste en el grado de 
seguridad que permitir& al contador pGblico adquirir una cer­
teza razonable para emitir su opini6n sobre las cifras de los 

estados financieros. 
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La evidencia comprobatoria debe reunir dos requisitos, es 

decir, debe ser suficiente y competente. 

Suficiente - Consiste en que los procedimientos de auditarla 
que se apliquen deben ser los necesarios para que el auditor 
llegue a emitir su juicio con ese grado de seguridad que se 
llama certeza moral. 

La cantidad y las clases de material de prueba que se requie­
ran para apoyar una opini6n son cuestiones que el auditor de­
be determinar en el ejercicio de su juicio profesional, des­
pués de un cuidadoso estudio de las circunstancias en el caso 
de que se trate. Al llegar a esa decisi6n, debe tomar en 
cuenta la naturaleza de la partida que se examina¡ su impor­
tancia relativa en relaci6n al conjunto del que forma parte¡ 

la importancia de errores e irregularidades posibles; el grado 
de riesgo que entrañe y que depende de lo adecuado del control 
interno y de la susceptibilidad de la partida en cuesti6n a la 
conversi6n, manipulaci6n o mala presentaci6n; y las clases y 
suficiencias del material de prueba disponible. 

No es suficiente que el auditor exprese una opini6n basada 
solamente en que no hubo nada que llamara su atenci6n que lo 
lleve a dudar de las aseveraciones hechas en los estados finan­
cieros que examin6. El auditor independiente debe ser concien­
zudo, o sea, que debe hacer las cosas con mucha atenci6n y de­
tenimiento, en cuanto a la bGsqueda del material de prueba y 

objetivo de su evaluaci6n. 

compet~. - Al decir competente, nos referimos a aquellos 

hechos, circunstancias o criterios que realmente tienen impor­

tancia en relaci6n con lo examinado. 
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Por esta raz6n 1 el auditor en su trabajo debe guiarse por dos 
criterios: "Importancia relativa" y "Riesgo probable", Se 
dice que una partida tiene importancia relativa cuando un cam­
bio en ella, en su presentaci6n, en su valuaci6n, en su des­
cripci6n o en cualquiera de eus elementos pudiera modificar la 
decisi6n de un lector informado sobre los estados financieros. 
Tambi6n el auditor debe determinar el alcance y oportunidad de 
sus procedimientos de acuerdo con el riesgo probable de error 

que corre en cada una de las áreas sometidas a examen y debe 

considerar, al evaluar su evidencia comprobatoria, el rie190 
de error que pueda repre1entar la carencia o deficiencia de 
ciertas partes, de acuerdo con el grado de comprobaci6n nece­
sario en la naturaleza de las partidas. La evidencia suficien­
te y competente debe consignarll8 en papeles de trabajo. 

3. Normas de dictamen e informaci6n: 

El desarrollo de los negocios continuamente va exigiendo del 
contador público otros tipos de servicios, y en todos los casos 
tenemos el denominador común en el cual culminan estos servi­
cios con un informe o dictamen. 

El dictamen o informe del auditor es en lo que va a descansar 
la confianza de los interesados en los estados financieros 

para prestarles credibilidad a las declaraciones que en ellos 
aparecen sobre la aituaci6n financiera y los resultados de 
operaci6n de la empresa. Por último, es principalmente a tra­
v6s del informe o dictamen, como el público y la empresa audi­
tada se dan cuenta del trabajo del auditor y, en muchos casos, 
es la única parte de dicho trabajo que queda a su alcance. 
Existen normas que regulan la calidad y requisitos m1nimos del 
informe o dictamen y que son los siguientes: 



- 16 -

a. Aclaraci6n de la relaci6n con los estados financieros y 
la res~nsabilidad asumida respect~~~ 

El contador pGblico independiente puede prestar otra claso de 
servicios, como auditor interno, como contador, como gerente, 
etc. por lo que es necesario aclarar la posici6n del contador 
pGblico cuando dictamina los estados financieros, al igual 
que la responsabilidad que tiene ante ellos y en su caso el 
alcance del examen realizado. 

b. Aplicaci6n de los principios de contabilidad generalmente 
aceptados 

El objetivo de la aplicaci6n de dichos principios es, en pri­
mer lugar, dar confianza sobre la forma como se han calculado 
las cifras y, en segundo, definir la naturaleza de las propias 
cifras. El t6rmino "Principios de contabilidad", como se usa 
en las normas de informaci6n, esta ideado para incluir no s6lo 
los principios y prácticas de contabilidad, sino tambi6n los 
m6todos para su aplicaci6n. 

Al decir que los estados financieros se presentan de acuerdo 
con "ü:Js principioe de contabilidad generalmente aceptados•, 
requiere saber definir si los principios empleados en la formu­
laci6n de los estados financieros, han tenido aceptaci6n gene­
ral, y estar familiarizado con los principios alternos compren­
diendo que un principio de contabilidad puede tener un uso li­
mitado y, sin embargo, ser de aceptaci6n general. Esta norma 
de informaci6n supone que el auditor independiente estS al 
tanto de los cambios y evoluciones de los principios de conta­
bilidad, los cuales ser4n publicados por ls comisi6n correspon­
diente del Instituto Mexicano de Contadores PGblicos. 
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Unicamente la aplicaci6n y observancia de esos principios haQe 
posible que se tenga un grado de certeza sobre los estados fi­
nancieros. 

c. Cons!stencia en la aplicaci6n de los princ~.E_ios de 
contabilidad 

Por naturaleza, los estados financieros deben ser consistentes 
con el ejercicio anterior, ya que si no se lleva a cabo esto 
traerta.como consecuencia la imposibilidad de comparaciones, 

lo que reduce enormemente la utilidad de los estados financie­
ros y es una desviaci6n al principio de contabilidad de "Con­
sistencia". Sin embargo, la falta de comparabilidad puede ser 
causada por otros factores ajenos a la consistencia y aun no 
relacionados con la contabilidad. 

Por lo anterior el auditor debe cerciorarse que los estados 

financieros han sido preparados observando consistentemente 
los principios de contabilidad, incluyendo reglas particulares 
de valuaci6n y de presentaci6n, con el prop6sito de informar 
al lector que la comparabilidad de los estados financieros 
entre per1odos, aun cuando estos no se presenten, no ha sido 
afectada por cambios en los principios de contabilidad ni en 
las reglas particulares usadas en su preparaci6n. 

Para juzgar sobre la consistencia, el auditor necesita estar 
informado de los principios de contabilidad y de las reglas 

particulares utilizadas para preparar los estados financieros 
del ejercicio anterior, ya sea porque los examin6, o bien, 

porque llev6 a cabo una investigaci6n al respecto. En caso 
de que existan cambios en la aplicaci6n de los principios de 
contabilidad o en sus reglas particulares, estos deber6n ser 
adecuadamente explicados y debidamente justificados por la 
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misma empresa en una nota a los estados financieros. El audi­
tor deberl mencionar en su dictamen la naturaleza y el efecto 
monetario de 101 cambio• que hayan ocurrido, as1 como si está 
o no de acuerdo con dicho• cambios. 

d. Suficiencia en las declaraciones informativas 

Todos loa elementos que forman parte de los estados financie­
ros constituyen laa declaraciones que la empresa hace sobre 
la situaci6n financiera y el resultado de sus operaciones y 

ion 101 elementos sobre 101 cuale1 va a opinar el auditor 
profe1ional. 

La claridad de la presentaci6n de los estados financieros, in­
dependientemente de su relaci6n con los principios de contabi­
lidad generalmente aceptado1, depende de ·las afirmaciones re­
lacionadas con a1untos importantes. Estas cuestiones tienen 
que ver con la forma, arreglo y contenido de los estados fi­
nancieros, con sus notas anexas, la terminologta empleada, etc. 
toda eata informaci6n no 1e pretende que sea completa, sino 
simplemente indicativa de la naturaleza y el tipo de las afir­
maciones necesarias para hacer que loa e1tado1 financieros 
1ean lo ba1tante informativo• y claros. 

Cuando llegue a faltar alguno de los elementos que forman los 
estados financieros y poder decir que son razonablemente pre­
sentados, el auditor deber& juzgarlo a través de los cr1terios 
de importancia relativa y rie1go probable. 



CAPITULO III 

EVALUACION DEL SISTEMA DE CONTROL INTERNO 

En toda auditoría se necesita cumplir con la norma de ejecu­
ci6n de trabajo que es el estudio y evaluaci6n del sistema de 
control interno. (Ver Capítulo II) 

Para la realizaci6n del estudio del control interno, la t6cni­
ca ofrece tres m6todos que son los siguientes: 

l. Método de cuestionarios 

2. Método gráfico 

3. Método descriptivo 

l. Método de cuestionarios: 

Consiste en el planteamiento de preguntas hechas de tal manera 
que las contestaciones tanto afirmativas como negativas vayan 
proporcionando al auditor la oportunidad de saber en qu~ áreas 
se desarrolla con eficiencia el control interno, y en cuáles 
existen fallas. 

El planteamiento de las preguntas debe ser dirigido a aquellas 
personas que tengan un pleno conocimiento del funcionamiento 
del área examinada, por lo tanto, podría suponerse que debe 

estar dirigido a funcionarios especializados, o bien, resolver­
lo en forma conjunta con el auditor interno o contador de la 

empresa, de quienes se presume un conocimiento amplio de las 

funciones operativas. 
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Su frecuente uso en la práctica profesional radica principalT 
mente en su fácil adaptabilidad a todo tipo de empresas por 

lo que su elaboraci6n debe ser lo suficiente flexible para 
hacerlos aplicables en el mayor número de los casos. 

La problemática para la elaboraci6n de los cuestionarios de 

control interno se basa en la deducci6n, es decir, partir de 
preguntas generales para llegar a las preguntas particulares. 

2. Método gráfico: 

Este método consiste en representar toda la operaci6n examina­
da en forma gráfica, es decir, primeramente representar la 
forma en que se encuentra organizada la operaci6n desde el pun­
to de vista administrativo, para posteriormente graficar los 
procedimientos seguidos por cada unidad de la organizaci6n a 
base de gráficas de diagramas de flujo (o flujogramas). 

Este método ofrece como principal ventaja la objetividad que 
significa el recorrer visualmente los diagramas para percatar­
se del proceso operativo, sin necesidad de leer un cuestionario 

a la persona consultada, ya que dichas gráficas se realizar1an 
a la par de la entrevista con el funcionario encargado de la 
operaci6n, aunque posteriormente sean completadas y reordena·· 

das. 

La principal desventaja que presenta este método gráfico con­
siste en que las gráficas no pueden reflejar ciertos detalles 
componentes de la operaci6n que no son susceptibles de esa re­
presentaci6n. Por otra parte, la falta de familiarizaci6n en 
la preparación de las gráficas puede ocasionar pérdida de tiem­

po y mayor costo en la auditoría. 
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3, Método descriptivo: 

Consiste en la descripci6n por parte del responsable de la 

operaci6n o de empleado autorizado en forma narrativa de los 
procedimientos que se siguen, hacienda menci6n de las regis­
tras y personal realizador. 

Can base en la anterior, el auditor tendría que analizar cada 
pasa del desarrollo de la operaci6n para poder determinar su 
correcci6n y/o sus fallas. 

Las ventajas de este método es dar al entrevistada la liber­

tad suficiente para que explique todo el procedimiento segui­
do en la operaci6n sin sujetarlo a cuestionarios o preguntas 
elaboradas, quedando a cargo del auditor tener de su entrevis­
ta las natas suficientes para posteriormente proceder a su 
anUisis. 

Presenta desventajas cama dar lugar a desviarse del tema por 

parte del entrevistada y no poder obtener los 1·esultadas de­
seadas, a bien, dejar escapar detalles que pudieran ser de im­
portancia en el an§lisis del auditar. 

Considero que en la auditaría de estados financieras da mayor 
eficiencia y mejores resultados el método de cuestionarios 

para el estudio y evaluaci6n del sistema de control interna 
(aparte de que es el que más se usa en la práctica), por lo 
que a continuaci6n presentaré un cuestionario de control in­
terno para la revisi6n del correspondiente al rengl6n de in­

ventarios: 

Cuestionario de control interno -

l. ¿Cuáles son los principales productos de la compañía? 
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2. Describa de uha manera general los procedimientos de fa-. 
bricaci6n. 

3. Describa de una manera general el sistema de costos emplea­
do y la base utilizada para valuar los inventarios. 

4. ¿se han tomado en cuenta todos los elementos directos e 
indirectos de los costos para determinar el sistema y las 
bases de valuaci6n de inventarios? 

s. Si existe la posibilidad que ocurran p6rdidas de inventa­
rios sin que sean reportadas por mermas en tiendas, daños, 
etc., lQué reservas se han creado en los libros para cu­
~~~~ 

6. ¿cómo se contabilizan los traspasos o ventas de una planta 

a otra o entre compañ1as afiliadas? 

7. ¿Dbnde están situados los almacenes? 

B. ¿cuSles son las principales partidas de los inventarios? 

9. ¿Que clasificaciones del inventario se llevan en las cuentas? 

10. ¿se llevan cuentas apropiadas de control y de subcontrol por 

sitios y por clases de partidas? 

11. ¿Qué procedimientos se emplean para contar, inspeccionar e 
informar sobre las mercanc1as recibidas? 

12. ¿Qué m~todo se usa para contar los artículos e informar so­
bre el movimiento de los mismos de una operaci6n a otra du­
rante el proceso de fabricaci6n y cuándo entran en el alma­

cén después de su terminaci6n? 
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13. Registro de inventario perpetuo: 
a. ¿Se mantienen registros de esta índole? 

b. ¿se muestran los importes y las cantidades y los 
precios? 

c. En caso afirmativo, ¿Se prueban regularmente con los 
controles internos de la empresa? 

d. ¿se ajustan a los recuentos f1sicos continuos o peri6-
dicos? 

e. Si es así, ¿Se contabilizan estos ajustes en el mayor? 

14. ¿Se almacenan las existencias de una manera ordenada y 
sistem&tica para facilitar la manipulaci6n, el recuento 
y la localizaci6n de los artículos? 

15, ¿Qué medidas se adoptan para impedir las salidas, las en­
tregas o los embarques, sin la presentaci6n de solicitudes 
apropiadas o sin ser registradas? 

16. ¿Todas las salidas de almacén están soportadas por requi­
siciones autorizadas o algún documento equivalente? 

17, ¿Son firmadas de recibido las requisiciones de materiales? 

18. ¿Son las siguientes clases de inventarios objeto de un 
control en contabilidad? 

a. Consignaciones 
b. Materiales en poder de abastecedores, contratistas, 

etc. 
c. Materiales o mercancías en bodegas. 
d. Mercanclas embarcadas por medio de simples notas de 

remisi6n. 
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19. ¿Están las mercanc1as en existencia, que no son propiedad 
de la compañia (mercanc1as de clientes, mercanc1as reci­
bidas en consignaci6n, etc.), ftsicamente separadas y son 
objeto de un control en contabilidad? 

20. ¿Se comprueban f!eica y peri6dicamente los inventarios de 
mercanc1as depositadas en almacenes públicos? 

21. Inventarios físicos: 
a. ¿se hacen recuentos f1sicos completos una vez por año 

cuando menos? 
b. ¿Culndo se hacen loa recuentos f1sicos? 
c. ¿Existen instrucciones escritas adecuadas para los 

recuentos? 
d. ¿Se emplean tarjetas previamente numeradas y se tiene 

un control sobre las mismas? 
e. ¿se hacen dobles comprobaciones o recuentos, por lo 

menos cuando las variaciones con respecto al inventa­
rio perpetuo son importantes? 

f. ¿Hacen los recuentos empleados distintos de los que 
son responsables de la custodia de las mercanc!as de 
que se trate? 

g. ¿Se toman medidas para el corte adecuado en los embar­
ques, producci6n, compras, etc.? 

h. ¿Se investigan minuciosamente los sobrantes y los fal­
tantes importantes? 

22. ¿Proporcionan los procedimientos empleados para anotar, 
valuar y calcular los inventarios detallados (cómpilados 
partiendo de recuentos f1sicos o de registros perpetuos 
comprobados por medio de recuentos peri6dicos o continuos) 
una revisi6n y una comprobaci6n suficientes para asegurar 
la exactitud? 
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23. ¿Aprueba por escrito algGn empleado responsable los aju&­
tes hechos en los registros perpetuos basados en los in­
ventarios ftsicos? 

24. lQuA medidas se adoptan para la revisi6n sistemltica y el 
ajuste de las mercanc1as con existencias excesivas y para 
las partidas obsoletas o de movimiento lento? 

25, lQuA procedimientos se tienen implantados de modo que los 
inventarios cancelados en las cuentas como obsoletos no se1 
a. Vuelvan a deacargar de laa cuente• ai posteriormente se 

venden Ó se usan? 
b, Incluyan en inventario• subsecuentes? 

26. ¿Qué procedimientos se siguen con respecto a1 
a. Contabilizaci6n del desperdicio? 
b, Control f1sico del desperdicio? 
c. Certeza de que las ventas de deaperdicios son correc­

tamente contabilizadas? 

27, ¿Cuál es la norma de la compañia en lo que respecta a tener 
aseguradas sus exiatencias? ¿Ss ajusta rlpidamente la co­
bertura del ••guro cuando ocurren cambios importantes en 
los inventarios? 



CAPITULO IV 

PLANEACION DE Ll\ AUDITORIA 

l. INTRODUCCION 

Planear es decidir anticipadamente lo que se va a hacer, c&Smo 
se va a hacer y en que oportunidad se hará. 

En todos los aspectos de la actividad humana la planeaci6n es 
básica para obtener el mejor rendimiento del esfuerzo desai:rro­
llado. La auditarla de estados financieros no pod1a ser u1na 
excepci6n. 

Una de las normas de auditoria, relativa a la ejecución deJ.. 
trabajo, indica que este debe ser planeado y supervisado (...,er 
Cap1tulo II) • El cumplimiento de esta norma tiene por objeto 

que la realización del trabajo se lleve a cabo sobre bases fir­
mes que permitan al auditor formarse un juicio lo más acerttado 

posible acerca de los estados financieros que examinará. IEs 
por esto que la auditor1a no debe realizarse sin una adecuada 
planeación. 

Para la correcta planeaci6n del trabajo profesional que reali­
za el auditor, es necesaria la previsión de los procedimier:i.tos 
de auditarla, la extensión y oportunidad de su aplicación, los 
papeles de auditor!a en los que quedará plasmado el trabajo 
efectuado, as! como el número y las cualidades del personan que 
se encargará de desarrollarlos. Tanto los programas como llos 
papeles de trabajo de auditoría son el resultado inicial de 
esta norma, o sea, la planeaci6n de una serie de procedimientos 

que permitirá al auditor formarse una idea más clara de la si­
tuación de la empresa. 
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2. FORMA DE EFECTUAR LA PLANEACION 

(Boletín E-01 del libro de normas y procedimientos de 
auditorta del IMCP) 

Para poder llevar a cabo el trabajo de planeaci6n, el contador 
pQblico se debe allegar elementos por medio de las siguientes 
fuentes de informaci6n1 

a. Entrevistas previas con el cliente; y, 

b. aevisi6n de las caracter1sticas de la empresa. 

a. Entrevistas previas con el cliente: 

Cada trabajo de auditoria tiene características particulares 
que deben ser definidas en el momento de la contrataci6n de 
los servicios del auditor, 

En las entrevistas previas con el cliente, es necesario que 

el auditor conozca el fin especifico para el cual son reque­
ridos sus servicios. Para que pueda planear su trabajo sobre 
bases firmes. Es necesario que tanto él como su cliente en­
tiendan claramente el objetivo y las condiciones del trabajo 
requerido, as1 como sus limitaciones y las consecuencias de 

estas en caso de haberlas. 

Una vez aclarada la naturaleza del trabajo, es pertinente dar 
a conocer al cliente, en forma general, la manera en que ~ste 
serS efectuado, Tanto para las primeras auditorías como para 
las recurrentes, es necesario que el cliente tenga una clara 
idea de que el trabajo a desarrollar es realizado a base de 
pruebas selectivas, y que, por lo tanto, el objetivo de la 
auditorta de estados financieros no es el de descubrir irregu­
laridades, aunque, si en el curso de la misma se encontraran, 
estas le ser1an reportadas de inmediato. 
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Es conveniente tratar durante las entrevistas previas con el. 
cliente, la colaboraci6n y coordinaci6n que el personal de la 
empresa deberá tener con el trabajo de auditoría, así como 
advertir que de existir alguna limitaci6n al alcance fijado 
para el examen, la opini6n del auditor, podría verse afectada, 
siendo reportada en su dictamen mediante una salvedad, toman­
do en cuenta los criterios de riesgo probable e importancia 
relativa. 

Una vez aclarados los puntos principales y llegado a un enten­

di1niento con el cliente durante las entrevistas previas, se 
deberá confirmar lo tratado por medio de una carta-convenio, 
la que deberá contener todos los acuerdos tomados con el fin 
de tener una base para realizar el trabajo. Es conveniente 
detallar en dicha carta-convenio los tratos referentes a los 
honorarios por concepto del servicio a prestar y la manera en 
que ser&n liquidados, el tiempo esperado de entrega del dicta­
men, los diversos acuerdos sobre gastos que vayan a originarse 

·y todas aquellas situaciones que el auditor considere necesa­
rio incluir en esa carta. 

b. Revisi6n de las caracter!sticas de la empresa: 

El siguiente paso en la planeaci6n de la auditoria es un estu­

dio más minucioso de los aspectos generales y de las caracte­
rísticas particulares de la empresa, cuyos estados financieros 

se examinarán. 

Para poder hacer adecuadamente la planeaci6n, es necesario que 
el auditor lleve a cabo una revisi6n de la historia del nego­
cio, de su organizaci6n, de sus características operativas, de 

su situación jurídica, de sus políticas generales y de la ma­
nera en que es manejado; que haga una revisi6n de los problemas 
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contables peculiares del giro, con el fin de conocer la hist9-
ria financiera del negocio y loa asuntos de importancia que 
requieran de especial conaideraci&n. 

Es necesaria la visita a las inatalaciones para conocer ml• 
de cerca las caracterlatica• operativas de la empresa y el 
sistema de control interno. 

El sistema de control interno conatituye el elemento mis impor­
tante aobre el que deacanaa la planeaci6n de la auditoria. su 
e1tudio y evaluaci&n ea un1 norma da auditoria qua fua tratada 
en el Capitulo II. Con ba1e en 1u importancia es neceaario un 
estudio y evaluaci6n preliminar del aiatema de control interno. 
El 1ietema de control interno de la empresa ha de ser estudia­
do y evaluado para poder hacer una planeaci6n correcta del tra­
bajo de auditoria. 

Tambiln es importante que se revisen los informes y papeles de 
trabajo de auditoria• anteriores, para aprovechar la experien­
cia acumulada. 

Una vez obtenida la informaci6n necesaria, el auditor podrl 
prever culles procedimientos de auditoria van a emplearse, la 
extensi6n y la oportunidad con que van a ser utili1adados, asl 
como el grado de experiencia del personal que debe intervenir 
en el trabajo co~ base en las conclusiones obtenidas durante 
el proceso de planeaci&n, dejando claranente indicado las fe­
chas en que deberln hacerse las visita• preliminares de audi­
toria y la final, previendo el tiempo que 1e requerir& desti­
nar a cada una de las pruebas de auditoria prevista•, el que 
en su total, deber& ser muy cercano al estimado en la 6poca en 
que se present6 al cliente la propuesta de honorarios. Cabe 
aqul aclarar que, de ser poaible, antes de cotizar al cliente 
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una cifra de honorarios, es conveniente avanzar al máximo el• 
trabajo de planeaci6n de la auditoría a fin de evitar sorpre­
sas desagradables, posteriormente. 

3. RESULTADO DE LA PLANEACION 

El resultado de la planeaci6n de la auditoría se refleja fi­
nalmente en un programa de trabajo (ver Capítulo VI) . Este 
es un enunciado, ordenado y clasificado 16gicamente de los 
procedimientos de auditoria que han de emplearse, la extensión 
que se les ha de dar, la oportunidad con que se han de aplicar 
y la asignaci6n del personal en las épocas requeridas para 
complementar adecuadamente los objetivos establecidos. 

No es necesario para iniciar una fase del trabajo de auditoria, 
que todas las fases de ella estén planeadas detalladamente, 
aunque si es necesario que toda la auditoría esté planeada en 
lo general y en lo particular la fase concreta que se va a de­

sarrollar. 

La planeación de la auditoria no puede tener un carácter rígi­
do. El auditor debe estar preparado para modificar su progra­

ma de trabajo cuando en el desarrollo del mismo se encuentre 
con circunstancias no previstas o elementos desconocidos, y 

cuando los resultados del trabajo indiquen la necesidad de 
hacer variaciones o ampliaciones a los programas previamente 

establecidos. 

La planeación no debe entenderse únicamente como una etapa ini­
cial esttltica anterior a' la ejecución del trabajo, sino que 
esta debe continuar. en forma dinámica a travÍ>s de todo el desa­

rrollo de la auditoría. 



CAPITULO V 

OBJETIVOS Y PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA Y REGLAS 

PARTICULARES DE APLICACION DE PRINCIPIOS 
QE CONTABILIDAD GENERALMENTE ACEPTADOS 

(Se supone una auditoria de estados financieros de una empre­

sa industrial, para fines financieros, no fiscales) 

l. OBJETIVOS Y PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA 
(Bolet1n G-04 del libro de normas y procedimientos de audi­
r1a del JMCP) 

~bjetivo de la auditor1a -

Obtener una razonable seguridad de que: 

l. Los inventarios estén representados por mercancías, artícu­
los, productos, materiales, suministros, refacciones, etc., 
propiedad de la empresa y que estén f1sicamente en la propia 
empresa, en dep6sitos, trlinsito, consignación, sucursales, 

o terceros. 

2. Estén valuados conforme a principios de contabilidad y que 
estos fueran aplicados en forma consistente. 

3. Los listados o relaciones finales de inventarios se elaboren 

correctamente en cuanto a recopilación, cálculos aritméticos 

y res Cune ne e. 

4. Los totales de los listados o relaciones finales se encuen­
tren registrados correctamente en los libros y adecuadamen­
te expresados en los estados financieros y sus notas. 
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5. Los invehtarios obsoletos, de lento movimiento, defectuo-. 
sos o excesivos se encuentren reducidos a su valor neto 
de realizaci6n a través de reservas complementarias o cas­

tigos al costo de ventas, con base en estimaciones que sean 
razonables y calculadas mediante bases adecuadas. 

6. Los inventarios gravados, dados en garant!a o que tengan 
restricciones de alguna índole se revelen claramente en 
las notas sobre los estados financieros. 

~rocedimientos de auditoria -

Tra~ de visita preliminar 

A continuaci6n describiré aquellos procedimientos que conside­
ro pueden ser los mas usuales a aplicar en una audi tor1a en una 
empresa industrial. 

l. Contestar el cuestionario de control interno y determinar 

alcance y oportunidad del examen. Modificar alcance si en 
la aplicaci6n de pruebas selectivas, existen deficiencias 
no conocidas inicialmente, o si por el contrario, el control 
interno establecido es mejor a lo·inicialmente previsto. 

2. Obtener cédulas P.P.C. (cédula preparada por el cliente) 
previo acuerdo y planeaciOn con el cliente. 

3, Agrupar deficiencias observadas y comentar con un funciona­

rio de nivel adecuado. 

4. Comparar saldos a la fecha de preliminar con saldos al final 

del año anterior y explicar cambios importantes. 

5. Determinar rotaciOn de inventarios al cierre del año anterior 
y a la fecha de la visita preliminar, explicando variaciones 

importantes. 
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- Inventarios f1sicos. (Los inventarios s6lo pueden tomarse a 
una fecha preliminar si el control interno es satisfactorio). 

l. Investigar fechas del inventario físico. 

2. Obtener copia del instructivo respectivo. 

El instructivo es aquel documento elaborado por la empre­
sa en donde ee e1tablece lo siguiente: 

- Fecha del inventario f!sico. 

- Personal de la empresa que va a participar en la toma 
f1sica del inventario. (Nombre, puesto y su grado de 
responsabilidad) , 

- La hora en que se iniciarla el inventario f1sico. 

- La forma en que se va a hacer el conteo de las mercan­
c1as y como va a controlar dicho conteo, 

- Namero de conteos (1 6 2). 

- En qu6 lugar se va a realizar el corte de inventarios 

y en qu6 forma. 

- Forma en que va a estar distribuido el personal para la 

toma del inventario f1sico. 

Este tipo de instructivos es uno mSs de los elementos que 

integran el control interno en una empresa en el área de 

inventarios. 
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3. si se tornaran en distintas fechas diferentes tipos de 

inventarios, explicar las razones de ello y tornar las 
medidas conducentes para hacer un "Corte de Inventarios" 

correcto. 

Por medio del "Corte de Inventarios" se determina la ade­
cuada relaci6n entre el inventario f1sico y el inventario 
segGn libros, as! como la correcta deterrninaci6n del cos­
to de ventas del ejercicio, 

El "Corte de Inventarios" se realiza de la siguiente for-

ma: 

l. Se determina el Corte de Recepci6n para verificar que 
todos loe materiales recibidos hasta la fecha del in­
ventario, inclusive, han sido contados fisicamente y 

que ha sido creado el pasivo correspondiente. 

2. Se determina el Corte de Embarques para verificar que 

todos los art1culos embarcados hasta la fecha del in­
ventario, inclusive, han quedado excluidos del inven­
tario f1sico y que contablemente las cuentas de costos 

y ventas han sido afectadas y dentro del periodo ter­
minado a la fecha del inventario. 

Este corte tambiAn debe incluir movimientos internos 
entre almacenes, plantas, departamentos, etc. 

Es indispensable que el corte de inventarios se efectGe 

en dos etapas: 

l. Tornando nota durante el inventario físico de la do­

curnentaci6n con que se controlan las entradas y sa­
lidas de mercanc1as (notas de entrada, facturas, etc.), 
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asegurandose que las filtimas entradas se incluye-, 
ron y las filtimas salidas se excluyeron, y 

2. Verificando posteriormente su correcto registro en 
libros. 

4. Planear la observación de la toma de inventarios conside­
rando: 

a. Visita previa a planta y almacenes. 
b. Precisar art1culoa en poder de terceros para confir­

marlos o hacer pruebas f1sicas. 
c. Revisar tarjetas de almacén para conocer qué art1culos 

son de mayor valor. 

s. Observar la toma del inventario f1sico y determinar si la 
empresa se adhiere al procedimiento del instructivo. De­
terminar si los art1culos estSn bien colocados o estiba­
dos. ~brir selectivamente cajas o empaques cerrados para 
cerciorarnos que no estén vac1as y que contienen los art1-
culos que se indica en la caja o empaque. 

6. Cerciorarse del debido control de marbetes, tarjetas u 
hojas de inventario que serSn recopilados ·numAricamente 
al terminar el conteo. Mantener control sobre e~ nfimero 
de marbetes, tarjetas u hojas usadas. 

Los marbetes deben controlarse por ser el documento por 
medio del cual se lleva el control de los artículos con­
tados, dichos marbetes estSn numerados en orden progresi­
vo ya que de esa forma se facilita su control. 

Cada tipo de articulo debe llevar un marbete diferente y 
los que no se lleguen a usar se deben controlar por sepa­
rado. 
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Los marbetes generalmente están formados por tres seccie­
nes, la primera ea la que va adherida al art1culo, la se­

gunda es la que se desprende en el segundo conteo y la 
tercera es la que ae desprende en el primer conteo. 

7, Investigar ai existen art!culos obsoletos, excesivos o de 
poco movimiento y comentar con el jefe del almac6n o pro­
ducci6n. (Generalmente es el Gerente de Producci6n). 

8. Llevar a cabo y anotar en papeles de trabajo una cantidad 
representativa de las pruebas f!aicas hechas, indicando: 

a. Medida usada (Kg. Mts. Lts., etc.). 
b. Si la cantidad contada coincide con el conteo de la 

empresa. Anotar en papelei los nlimeros de marbete u 
otra identificaci6n del conteo de la empresa para que 
al revisar la valuaci6n del inventario, podamos iden­
tificar los conteos hechos con las existencias inclui­
das por la empresa en los listados finales de inventa­
rios. 

c. Procedimiento de valuaci6n de nuestras pruebas f!sicas 
de producci6n en proce10. 

d. Examen de otras tarjetas o anotaciones, segtin el proce-.. 
dimiento, determinando ai son correctas y coinciden con 
lo contado. 

9. Efectuar corte de inventarios, anotando los nlimeros de los 
n1timos documentos de recepci6n y embarque antes del in­
ventario y despllts de 6ste. Verificar posteriormente el 
correcto registro en libros. 

10, Señalar por lo referente al ajuste de inventarios: 

a, Importe. 
b. Autorizaci6n del Gerente de la planta y del principal 

funcionario de finanzas. 
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c, Correcci6n en su determinaci6n. 

d. Verificar su reoqistro en auxiliares. 

e. Si es important=e, investigar causas. 

11. Cerciorarse de qu6 inventarios previamente castigados 
por obsoletos no 1e incluyen en el inventario o que si 

se incluyeron, estl!in debidamente cubiertos por la reserva 
correspondiente. C::uanc!o no se incluyen, se van al costo 

automáticamente y pouede haber ocasiones en que para dedu­
cirlos fiscalmente 111 necesario destruirlos f1sicamente, 

1, Obtener comprobantes <¡¡ue cubran la existencia de los art1cu­

los seleccionados y ca>mprobar valuaci6n de acuerdo con el 

sistema utilizado por la e11¡>resa. Si se usan costos prome­

dios, verificar oilcul.oa aritm6ticoa. 

Los comprobantes deball'I obtenerse para comprobar la correc­

ci6n de los costos unit:atios utilizados. 

2. Determinar y concluir sobre el tratamiento contable de fle­

tes, derechos de import::acUSn y otros gastos acumulables al 
costo, 

3. Determinar precios de mercado ya sea por mcd io de la lll tima 
co~ra (factura)' o por imedlo de una cotizaci6n de proveedo­

res, y comparar contra el costo, para cerciorarnos que la 

Materia Prima estS valu•da a costos de repoeici6n o mercado. 

4. Conectar, en su caso, la.a existencias contra la aecci6n de 

compras. 
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El fin de la conexi6n de esta secci6n de Inventarios con 
las demás secciones de la auditoria es el de indicar d6nde 
se llevaron a cabo determinadas pruebas o comprobaci6n de 
cifras que intervienen en la determinaci6n de los saldos de 
inventarios, y, al mismo tiempo, poderse formar un criterio 
más general de toda la empresa, y tener mayor número de 
elementos para expresar la opini6n sobre los estados finan­
cieros de la empresa, que es el objetivo final de la audi­
toría. 

Producto terminado y en proceso -

l. Determinar procentajes de materia prima, mano de obra y gas­
tos indirectos que integran los inventarios, para definir 
donde concentrar el trabajo. 

2. Si los inventarios se llevan por 6rdenes de producci6n: 

a. Cerciorarse que la• 6rdenes son bien llevadas probando 
los movimientos en ella1 y examinando vales de almacfin y 
nt>minas. (Su adecuada distrib~ci6n contable es probada 
en otras secciones de la auditarla). 

b, Revisar cuenta• de gastos indirectos para determinar que 
s6lo •e incluyen en el inventario gastos propios. 

c. Comprobar m6todo de aplicaci6n de gastos indirectos y 
verificar sus bases y c&lculos. 

d. Si se emplea el sistema d.e costo es~ándar, verificar va­
riaciones en la aplicaci6n de gastos !~directos y calcu­
lar el efecto de la variaci6n sobre el inventario. 

Las variaciones en la aplicaci6n de gastos indirectos se 
dan porque el departamento de ingenier1a de la empresa de­
termina ciertos porcentajes a aplicar sobre los estánda­
res, que al ser aplicados por el departamento de produc­
ci6n sobre los gastos reales llegan a ser diferentes, por 
esa causa es importante calcular tambifin el efecto de las 
variaciones sobre el inventario. 
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e.· tietcrmiliar que no existen 6rdenes que se iniciaron hace 
tiempo y que 'al'.in se encuentran abiertas, lo que pu.ede 
indicar.posibles problemas. 

3, Si se utiliza el sistema de procesos para valuar el inven­
tario, revisar loa costos aplicables a cada proceso, para 
de:erminar.que son propios y adecuados. 

4. Si se Utilizan costos est!ndar: 

a. cerciorarse que los coatoa estlndar hayan sido revisa­
dos en el periodo por el encargado de costos y el geren­
te de producci6n, con el fin de que se estén actualizan­
do cada determinado per1odo, lo que se hace necesario 
hacer con cierta frecuencia, por la época inflacionaria 
en que· vivimos. 

b. ·verificar por pruebas la determinaci6n de los costos que 
se yan 'a usar en el inventario. Para hace,r .dichas .Prue­
bas se hace lo siguiente: 

l. Se toman los costos probados en Materia Prima. 

2. Con base en el punto l. se aplican los porcentajes 
de Mano de Obra y Gastos Indirectos. 

Con lo anterior se llega a la deterrninaci6n de los cos­
tos qtJe· se van a usar en el inventario. 

c. Revisar las variaciones con detalle para conocer la re­
laéi6n entre los coatoa est6ndar y los reales. 

d. Revisar la determinaci6n del porcentaje de gastos indi­
rectos que se utiliza. La manera de revisar esto es 
elaborando un memor6ndum sobre la forma en que son deter­
minados los porcentajes por el departamento de Ingenie­
r1a. de ia·empresa, para llegar a determinar' si son cal­
culados en forma razonable. 
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s. Determihar precios de mercado y comparar contra el costo,, 

complet1rndo la cf!dula "Prueba de valuación". 

La cédula "Prueba de valuación" es donde se comparan los 

precios de mercado con los costos utilizados por la empre­

sa, y así, poder determinar si están sobre (bajo) valuados. 

6. Concluir sobre el trabajo desarrollado en valuación. En la 
conclusión se debe sañalar si el mf!todo de valuación utili­
zado por la compañ1a ea aplicado en forma consistente con 
el año anterior y que se cumple con los Principios de 
Contabilidad. 

~!2!2EiÓl} _ _l)~m~rica -
(Aplicable a las relaciones preparadas a la fecha del inventa­
rio f1sicol 

l. Indicar procedimiento empleado para clasificar, valuar, mul­
tiplicar, sumar y resumir el inventario. Indicar si estos 
conceptos fueron verificados por persona independiente o di­

ferente de la que valuó el inventario, ya que todo buen 
control interno exige división de funciones (que no sea la 
misma persona la que clasifique, value y sume el inventario) • 

2. Obtener copia de las relaciones finales de inventarios y 
verificar lo siguiente, indicando alcance en: 

a. Sumas. 
b, Multiplicaciones. 
e, Precios o valuaci6n. 
d. Comparaci6n contra auxiliares. 
e. Pruebas f1sicas. 
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3. Comprobar totales de las relaciones con la cuenta de mayor. 

4. Comprobar y referenciar los artículos contados por nosotros 

con las relaciones de i~ventarios. Por partidas significa­
tivas no incluidas en nuestras pruebas físicas, verificar 
dichos arttculos contra auxiliar de almacén y/o marbete o 
tarjeta de inventario y en su caso inspeccionarlos física­
mente. 

5. Verificar selectivamente los números de marbetes o tarjetas 
de inventario físico utilizadas contra las relaciones de 
inventarios, dependiendo del control interno y procedimien­
tos establecidos. 

l. Asegurarse que las partidas mayores del inventario se pueden 

usar y son vendibles, como sigue: 

n. Observaci6n y pláticas con empleados durante el inventa­

rio fisico. 
b. Revisi6n de movimientos en tarjetas auxiliares. 
c. Investigaci6n de cambios en productos que indiquen posi­

ble obsolescencia de artículos. 
d. Platicas con funcionarios. 
e. Revisi6n de informes internos sobre obsolescencia, lento 

movimiento, existencias excesivas y rotaci6n. 

2. Determinar partidas sin movimiento en el último ejercicio, 
investigar causas y precisar si se requiere crear, disminuir 
o incrementar la estimaci6n para obsolescencia o lento movi­

miento. 
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Trabajo fina!_ -

l, Explicar variaciones en rotaci6n y saldos habidos desde la 
fecha de nuestra visita preliminar. 

2. Completar resumen de deficiencias y comentarlas con funcio­
nario de nivel adecuado, 

3, Obtener c4dulas P.P.C. aplicables. 

4, Actualizar el A.P. (archivo permanente) .en lo aplicable, 
El archivo permanente es en donde se guardan documentos que 
tienen validez por varios años dentro de la empresa como 
son contratos, acta constitutiva de la empresa, políticas 
de control interno, el organigrama, etc. Es muy importante 
que sea actualizado cada año, para quitar los contratos que 
ya hayan vencido y poner los nuevos como por ejemplo, y así 
poder referenciar nuestro trabajo de auditoría a1 Archivo 
Permanente • 

l. Si el ·inventario físico se efectu6 en fecha preliminar (lo 

cual se puede hacer si existen registros y control interno 

satisfactorios) o en una fecha cercana al cierre, hacer lo 
siguiente: 

a. Analizar globalmente los movimientos desde la fecha del 

inventario físico hasta el fin del ejercicio. Revisar 
que los asientos provienen de operaciones normales y no 
existen cantidades anormales. Hacer pruebas selectivas 
de la documentaci6n, considerando el control interno. 

b, Comparar la utilidad bruta obtenida desde la fecha del 
inventario físico, para determinar que es normal en re­
laci6n a los meses anteriores y/o siguientes, hasta la 

fecha del cierre. 

" lt 
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c. Obtener relaciones de inventario final al fin del 
ejercicio, comprobarlas numéricarnente, contra auxilia­
res u órdenes en proceso, contra libro mayor, etc. 

l. Comparar costos utili~ados al cierre del ejercicio con los 
costos ya verificados en la revisi6n preliminar, explicar 
cambios significativos. 

2. Determinar precios de mercado y comparar contra el costo. 

3, Revisar variaciones entre costos estSndar y reales. 

l. Revisar, en su caso, contratos por compras de inventarios. 

2. Completar el trabajo de la estimaci6n para obsolescencia o 
lento movimiento y anotar conclusión sobre lo adecuado de 
la estimación. 

3. Determinar qu6 gravSmenes existen sobre los inventarios. 

4. Por lo que se refiere a mercanc1as en tránsito: 

a. Verificar que se recibieron posteriormente en buenas con­
diciones, comprobando la entrada al almac~n y su regis­
tro contable, examinando documentaci6n original. 

b. Asegurarse que la documentaci6n y características de la 
mercanc1a son de la empresa. 

c. Verificar que su registro original es procedente, confir­
mando a proveedores o agentes aduanales. 
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5, Concluir sobre si: 

a. El trabajo desarrollado y resultados obtenidos nos ase­
guran que se cumplieron los objetivos de la revisi6n de 
inventarios. 

b. Existen situaciones que ameriten salvedad en el dictamen. 
Indicar los 

c. Existen situaciones que ameriten ser reveladas en los 
estados financieros y sus notas. 

2. REGLAS PARTICULARES DE APLICACION DE PRINCIPIOS DE CONTABI­
~IDAD GENERALMENTE ACEPTADOS 

Los estados financieros deben ser reexpresados de acuerdo con 
los lineamientos señalados por el Boletín D-10, pero para efec­
tos hist6ricos las compañ1as generalmente utilizan las siguien­

tes reglas de valuación1 

l. La regla de valuación es el costo de adquisición o produc­
ción en que se incurre al adquirir o fabricar determinado 
articulo. 

2. Materia prima y materiales. Debe incluirse el costo de ad­
quisición más gastos incurridos para colocar los artículos 
en el lugar en que se utilizaran en la producci6n. Por ma­
teriales se entienden art1culos como refacciones para man­
tenimiento, empaques, etc. 

3. Mercancía en tránsito. Art1culos comprados LAB proveedor 
que deben registrarse en cuentas de tránsito. Debe incluir­
se en esta cuenta los gastos de compra y traslado. 
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4. Anticipos d proveedores. Deben registrarse en esta cuenta 
los anticipos por art1culos que formar&n parte del inventa­
rio. 

S. Costo de producci6n. Constituye el total de elementos del 
costo que se incurren para tener art1culos listos para su 
venta o para su uso en un proceso de fabricaci6n posterior. 
No pueden establecerse reglas respecto a los sistemas para 
determinar el costo de producci6n de las empresas; sin em­
bargo, en caso de existir circunstancias especiales como 
son capacidad de producci6n no utilizada, castigo a los in­
ventarios y desperdicios anormales de materia prima, deben 
llevarse directamente a resultados (costo de lo vendido) y 
no afectar el costo de producci6n. 

6, Producci6n en proceso. Articulo no terminados, que deben 
valuarse en proporci6n al avance que tengan en cada uno de 
los elementos del costo. 

7. Art1culos terminados. Art1culos destinados a la venta en 
el curso normal de las operaciones. Su importe equivale al 
costo de producción (industrias) o de adquisici6n (comercios). 
Los art1culos terminados entregados en consignación, en de­
mostraci6n o a visitas, forman parte del inventario al costo 
correspondiente. 

B. Los método• de valuaci6n, para costeo absorbente o directo 
y sea por costos hist6ricoe o predeterminados son: 

l. Costos identificados: Por las caractertsticas de ciertos 
artículos, en algunas empresas es factible que se iden­
tifiquen específicamente con su costo de· adquisici6n o 

producci6n. 
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2. Costos promedio: Como su nombre lo indica, la forma de. 

determinarlo es sobre la base de dividir el importe acu­
mulado de las erogaciones aplicables, entre el número 
de art1culos adquiridos o producidos. 

3, Primeras entradas, primeras salidas - P~~: El m6todo 
PEPS se basa en la suposici6n de que los primeros artí­
culos en entrar al almac6n o a la producci6n son los 
primeros en salir, por lo que las existencias al finali­
zar cada ejercicio, quedan prácticamente registradas a 
los 6ltimos precios de adquisici6n, mientras que en re­
sultados los costos de venta son los que corresponden al 
inventario inicial o a las primeras compras, sean o no 
del ejercicio. 

4. !!!!!~!-~ntradas, primeras salidas - U~~: El m6todo 
UEPS consiste en suponer que los 6ltimos art1culos en en­
trar al almac6n o a la producci6n, son los primeros en 
salir por lo que siguiendo este m6todo, las existencias 
al finalizar el ejercicio quedan registradas a los pre­
cios de adquisici6n o producci6n mSs antiguos, mientras 
que en el estado de resultados los costos son más actua­
les. 

5, ~!~: En este método, el importe de los inventa­
rios es obtenido valuando las existencias por grupos de 
art1culos a precios de venta y deduciéndole los factores 

de margen de utilidad bruta, para obtener el costo. 

Los estados financieros deben ser reexpresados como se indi­
c6 anteriormente, dicha reexpresi6n puede ser realizada de 

las siguientes formas: (Boletln B-10) 
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a. M6todo de ajuste por cambios en el nivel general de 

precios. Bajo este m6todo el costo hist6rico de los 
inventarios se expresa en pesos de poder adquisitivo a 
la fecha del balance, mediante el uso de un factor de­
rivado del Indice Nacional de Precios al Consumidor. 

b, M6todo de actualizaci6n de costos espec1ficos (Valores 
de Reposici6n), Se entiende por valor de reposici6n 
el costo en que incurrir1a la empresa en la fecha del 
balance, para adquirir o producir un art!culo igual al 
que integra su inventario. Para efectos pr&cticos, 
6ste puede determinarse por cualquiera de los siguientes 
rnedios, cuando estos sean representativos del mercado: 

l. Valuaci6n del inventario al precio de la última com­
pra efectuada en el ejercicio. 

2, Valuaci6n del inventario al costo est&ndar, cuando 

Aste sea representativo. 

J, Emplear 1ndices espec1ficos para los inventarios, emi­

tidos por una instituci6n reconocida o desarrollada 
por la propia empresa con base en estudios t~cnicos. 

4. Emplear coitos de reposici6n cuando estos sean subs­
tancialmente diferentes al precio de la última compra 
efectuada en el ejercicio. 

Hay que tener pre1ente que el importe de los inventarios no 

debe exceder a su valor de realizaci6n. 

OBJETIVOS DEL USO DEL METODO UEP~ 

Debido a un constante aumento de los costos durante los últi­
nos años, la mayor parte de las compañ1as han visto la necesi­
dad de adoptar el m8todo UEPS como una soluci6n para combatir 
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la inflaci6n, la cual es un proceso que depende de muchos fac­
tores, tanto externos como internos y cuyo efecto puede ser 
combatido n,ediante el empleo de este m!!itodo de valuaci6n de 
inventarios. 

La importancia del estado de resultados y la necesidad de iden­
tificar los costos con los ingresos que los originan, han sido 
reconocidos por los interesados en los estados financieros, sin 
embargo, no siempre se aprecia que en periodos de cambios rápi­
dos de precios una parte del aumento en las ventas es atribui­
ble al aumento en precios de materia prima, mano de obra y 

gastos indirectoa. 

Entre los factores en que se basan loe precios de venta estin 
loe costos en que se incurrir6 para reponer las unidades vendi­
das. Durante un per1odo inflacionario los art1culos en existen­
cia al principio del año se venderSn, generalmente, a un precio 
de venta m6s alto que el que se estim6 al momento de adquirir­
los. Este aumento en los ingresos por ventas se reflejari en 
la utilidad del año¡ pero si el inventario se mantiene al mismo 
nivel en tfrmino• de unidade•, el importe adicional recibido 
por las venta• •e habrl utilizado, en una buena parte, para ad­
quirir unidades de reemplazo. 

La falsedad de las utilidades de papel resultantes de asignar 
un importe mayor al inventario final llnicamente debido a que 
los precios han aumentado, cuando desde el punto de vista de 
los atributos f1sicos los inventarios iniciales y finales son 
comparables, tiene una signif icaci6n pr6ctica particular cuan­
do las tasas de impuestos son altas. S6lo la utilidad remanen­
te despu!!is de impuestos puede utilizarse para reponer los in­
ventarios, ampliar la planta, pagar dividendos, etc. mientras 
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más altos sean los impuestos, menores serán las utilidades y, 
mayor la proporci6n de las utilidades del año necesaria para 

mantener los niveles apropiados de inventarios en una ~poca de 
precios crecientes. 

Con base en lo anteriormente expuesto, el principal objetivo 
del uso de UEPS es proporcionar un estado de resultados más 
informativo, evitando.que se muestren utilidades inexistentes, 
las cuales son gravadas por el impuesto sobre la renta y que 
se lleguen a distribuir entre los accionistas, con el riesgo 
de descapitalizar a la empresa. 

Con frecuencia la administraci6n de una empresa duda de la uti­
lidad del llEPS desde el punto de vista de los inversionistas, 

analistas financieros y otros usuarios de los estados financie­
ros, debido a que bajo este mAtodo de valuaci6n se mostrarán 
utilidades menores. 

Por otro lado, algunas personas prefieren el m~todo PEPS, ya 
que en ciertos aspectos se apega más a la realidad econ6mica 
en vista de que bajo este ~todo no se relacionan los precios 
actuales de venta con los costos muy antiguos, como puede suce­
der con UEPS, en los años en que hay una disminuci6n en los 
inventarios. Además, bajo PEPS el importe correspondiente a 
inventarios en el balance general se aproxima más al costo de 
la mercanc1a en existencia, sin reducir injustificadamente los 
inventarios, activo circulante, activo total y capital conta­

ble. 

De acuerdo a los preceptos que regula el Bolet1n B-lo "Recono­
cimiento de los efectos de la inflaci6n en al informaci6n fi­
nanciera", existen una serie de lineamientos particulares para 
la aplicaci6n de las normas generales en la actualizaci6n de 
los inventarios y el costo de ventas, incorporando dicha ac­
tualizaci6n en los estados financieros. 
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Al utilizar PEPS, el inventario queda actualizado mas no asI. 
el costo de ventas. 

Al emplear UEPS, el costo de ventas estará expresado a valores 
actualizados. 

En resumen, las ventajas del m6todo UEPS, son las siguientes: 

l. Puede ser beneficioso en t6rminos de ahorro de impuestos y 

por lo tanto de flujo de efectivo. 

2. se logra una mejor identificaci6n de los ingresos conra los 
costos que los originaron. Costos actuales se identifica­
rSn contra ingresos actuales. Mientras que las desventajas 
pueden resumirse en las siguientes: 

l. Disminuirán las utilidades, lo que puede afectar la ima­
gen de la compañía. 

2. Se tendrA un capital de trabajo menor. 

J, En caso de disminuciones de precios se llevarán cargos 

mayores al costo. 

4, Deben vigilarse los niveles de inventarios al final del 
ejercicio para evitar p~rdida de capas. 

APLICACION DEL HETODO UEPS 

M6todos para el control de llEPS -

A continuaci6n se indican los diferentes m~todos que existen 

para el control,de UEPS1 

a. Real o puro 
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b. Bienes espec1ficos 
c. Monetario1 

- Doble extensi6n 
- Encadenamiento 

a, Real o puro1 Consiste en el manejo tradicional en el que 
las salidas de inventarios se irán valuando con base en 
los costos unitarios a que 1e registraron las Gltimas en­
tradas de mercanc1as, hasta conswnirse dichas capas. 

b, Bienes espec1ficos1 Este mdtodo es recomendable para aque­
llas empre1as cuyo• inventarios est&n formados por un na­
mero relativamente pequeño de materias primas y productos 
terminados y que prlcticamente carecen de un inventario de 
producci6n en proce10, 1alvo que ~ste se componga de mate­
riales de subensamble. 

En esencia, e1te m4todo parte de un inventario base (in­
ventario inicial del año en que llevamos a cabo el cambio 
en el mftodo de valuaci6n de inventarios), el cual al com­
pararlo contra el inventario final de ese mismo año en 
cuanto a volGmene1 de inventarios, no1 permite determinar 
un aumento o di1minuci6n en dicho volumen. El inventario 
ba•e adicionado por la valuaci6n de los aum11ntos en volu­
men o disminuido por 11 valuaci6n del~i reducciones en el 
mismo nos arroja el inventario a UEPS, que comparado con­
tra el inventario valuado a costos PEPS o promedios nos 
arroja el efecto UEPS acumulado. El resultado antes men­
cionado, contra el 1aldo UEPS del año anterior, nos da el 
efecto UEPS que 1erl deducible en el año. 

Este procedimiento debe repetirse año con año, tomando como 
inventario base el inventario a UEPS del año anterior. 
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c. Monetarios: Estos métodos son adecuados para aquellas• 
empresas con gran diversificaci6n en sus inventarios, 
pues el uso del m!todo de bienes espec1f icos requeri­
rte una gran cantidad de trabajo adicional e informa­
ci6n a con1ervar. 

La determinaci6n del inventario a lJEPS se efeotGa median­
te el c4lculo de 1ndice1 interno• de inflaoi6n, con res­
pecto a loa coitos del afio base, 1ndioes que aplicados a 
los inventario• final•• de cada año, permiten la compara­
ci6n de e1tos inventarios a coitos del año base, lo que 
nos permite conocer loa aumentos o disminuciones en nues­
tro• volGmene1 de inventario• para poder as1 determinar 
finalmente nue1tro inventario a UBPS. 

- Doble axten1i6n1 Este m8todo requiere de una doble va­
luaci6n de laa cantidades de todos'los artículos exis­
tente• en el inventario final, una a loa ooetoa de fin 
de año y la otra a coatoa del año base (año en que fue 
adoptado el m8todo UBPS), ambas valuaciones son totali­
aadas y de ella• •• deriva un tndice a utilizar para la 
valuaci6n de 101 incrementos al inventario ba1e. 

No explicare en mayor detalle eate IUAtodo de dobla exten• 
ai6n, por conaidarar que debemos enfocar nuestra aten­
ci6n al m6todo da encadenamiento que da al usuario mayo­
res beneficio•. 

- Encadenamiento• Este m6todo con1iate en realizar el cll­
oulo de 101 inventarios por medio de 1ndices internos de 
inflaci6n, acumulando dichos 1ndices año con año. 
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La mec,nica del m~todo de encadenamiento en el primer año 
es la siguiente: 

l. El primer paso consiste en determinar el !ndice de aumen­
to en precios del año, el cual se obtiene como sigue: 

Inventario actual a PEPS o promedios 
Inventario actual a costos del año base 

Indice interno 
de inflaci6n 

Este resultado representa el indice interno de inflaci6n 
de los costos de nuestro inventario. 

2. El segundo paso consiste en determinar el aumento (Dismi­
nuci6n) de la capa del inventario como sigue: 

Inventario a costos año base 
- Inventarios a costos del año deflacionados 

Aumento (disminuci6n) de capa a precios 
de año base 

3, El tercer paso consiste en la determinaci6n de la capa 
que se form6 en el año, valuando dsta a costos del año 
base aplicando para ellos los !ndices internos de infla­
ci6n que anteriormente fueron determinados, como sigue: 

Capa del año a costos del año base 
x Indice interno de inf laci6n 

Capa del año a costos del año 
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4. El cuarto paso consiste en la determinaci6n del inven­
tario a costos UEPS como sigue: 

a. Se tiene una capa inicial del inventario del año ante­
rior, la cual se supone se mantiene constante pues 
existi6 un aumento en el volumen de los inventarios. 

b. La capa del primer año la constituye el aumento en el 
volumen del inventario, estando este importe determina­
do en funci6n a loa coetos del año base, por lo cual 
deber& aplicarse el !ndice de inf laci6n interno deter­
minado, 

c. La suma de los punto• a. y b. nos dará como resultado 
el inventario a UIPS al final del año. 

S. El quinto y Qltimo paso consistir6 en determinar el efec­
to UEPS del año, como sigue: 

Inventario final a UEPS 
Inventario final a PEPS o promedios 
lfecto UIPS ac11111ulado 

En el segundo año de aplioaci6n del UEPS se aplica la mis­
ma meclnica a la descrita anteriormente con ias siguientes 
medidas: 

- El primer pa10 conaiate en multiplicar el 1ndice de aumen­
to en precio que ae determine en este año por el 1ndice 
total del año anterior y de esta manera determinarse el in­
dice acumulado en el coito. 
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- El segundo paso consiste en aplicar este índice acumulado 
al inventario final valuado a promedios o PEPS. 

- El tercer paso consiste en comparar el importe resultante 
del paso anterior con el inventario del año anterior a cos­
tos del año base, determin&ndose de esta manera un aumento 
o diaminuci6n del volumen o c:opa del inventario. 

El cuarto paso consistir1a en determinar la capa del año a 
costos del año, aplicando para ello el índice de inflaci6n 
acumulada obtenido conforme a la regla del primer paso. 

- Suponiendo que en el año existiese una disminuci6n de capa 
o inventarios, no se aplicaría la regla del cuarto paso, de­
terminando entonces los inventarios valuados a UEPS, tal 
como se explica en el quinto paso. 

- El quinto paso consiste en la determinaci6n del inventario 
a UEPS para lo cual es importante la determinaci6n de la 
disminuci6n en volumen (en caso de presentarse), lo cual de­
bsra ser considerado como una capa consumida, al resultado 
neto deber& aplicarse el índice de inflaci6n del período en. 
el cual se eet6 consumiendo la capa1 

Inventario del año 
+ capa del primer año 

Capa consumida x índice de inflaci6n 
del periodo 

Inventario a UEPS al final del segundo año 
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En caso de que exista la formaci6n de una capa en el año, 
se seguirtan laa regla• establecidas de conformidad con el 
punto 6. del primer año. 

- El sexto paso consiste en la determinaci6n de la reserva 
UEPs o del efecto del año1 

Inventario final a UEPS 
Inventario final a promedios o PEPS 
Efecto acumulado de UEPS 
Efecto UEPS del año 

Hasta ahora se ha trabajado en el supuesto de que la rotaci6n 
de inventario• ea de una vez al año, mas sin embargo es l6gi­
co suponer que durante el año exista una rotaci6n de varias 
vecee al año en la repoaici&n de dichos inventarios, lo cual 
incluir& en la determinaci6n de la capa del año, que se ex­
plica en el punto 5., con lo que debe darse por ententido que 
la capa que se form& en el ejercicio pertenece a los p~imeros 
meses del año en cueati&n. 

Por eata raz6n, ae tendrl que determinar una parte proporcio­
nal del 1ndice de inflaci&n interna del año, entre las veces 
en que se fueron auatituyendo loa inventarios dentro de la em­
preaa de la siguiente manera 1 

Indice de inflaci&n interna 
ffríñiero de viCiiqiiiCiiñ6Ia • 
el inventario en el año 

Indice de inflaci6n 
interna s/rotaci6n de 
inventarios 

Este 1ndice de inflaci6n interna sobre la rotaci6n de inventa­
rios deber& ser aplicado a la capa del año en que se forme, tal 
y como ae explic.a en el punto 5. 
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Para el segundo ejercicio de aplicaci6n del método UEPS y 

años futuros, deberá determinarse el factor de inflaci6n con­

siderando la rotaci6n de inventarios, explicado anteriormente 
y aplicarse éste al 1ndice de inflación acumulado a la fecha 
para poder as1 obtener la capa que se formó en el año a costos 
del año. 

Para poder determinar de manera correcta los índices de infla­
ción in~erna en los costos de los productos, es necesario que 
la empresa tenga cuidado en determinar grupos homogeneos de ar­
t1culos que sean representativos del comportamiento de los cos­
tos durante el ejercicio. 

Para poder comparar el inventario a precios corrientes de am­
bos años, todos aquellos productos del inventario final que no 
existan en el inventario del año anterior, deben valuarse en 
ambos listados al costo de rrimera compra o de primera produc­
ción, tal y como si hubieran estado en el inventario inicial, 
deflacionando el precio actual con los elementos de que se dis­

ponga, para poder equipararlo al precio del año anterior. 

~~sis_!:~!!cia en la aplicación del m!!todo seleccionado -

Es importante hacer mención sobre la consistencia que deberá 

observar fo compañia en el método seleccionado para aplicación 
del UEPS, que de esta manera permita hacer comparables los in­
ventarios, y así determinar adecuadamente el efecto que la va­
luación por el mi;todo UEPS tenga en los estados financieros de 

la empresa. 

CAlculo del inventario a UEPS -

Aqu1 explicaremos lo que sucede en el primer año de la adopción 
del UEPS, así como en los ejercicios posteriores a este desde 
el punto de vista contable y fiscal, 
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- !'.!.~~~!'.!'.~~: Durante el primer ejercicio que se decidi6 
efectuar el cálculo por el m~todo UEPS, al efecto UEPS que 
resulte de dicho ejercicio, se le asignará el nombre para 
efectos fiscales de "activo compensable", el cual no será 
deducible para efecto1 del ISR, por lo que loa beneficios 
que se obtienen a través de la utilizaci6n del m6todo UEPS, 
no podrln ser aprovechables en el primer ejercicio. 

Cabe hacer menci6n que esta cuenta de activo compensable sc~á 
creada Gnic11111ente con el saldo del efecto UEPS del año de cam­
bio. 

!jercicios posteriore!I A partir de los años siguientes a 
aqu61 en que se efectu6 el cambio en el c~lculc por el m~todu 
UEPS, el efecto UEPS que resulte en dichos ejercicios podrli. 
ser deducible para efectos del !SR en su totalidad. Además, 
la cuenta de activo compensable podrá deducirse on la propor­
ci6n en que el inventario final de este ejercicio resulte in• 

ferior al inventario final del ejercicio en que ae hizo el 

cambio. 

!_llATAMIENTO CONTABLE 

Cuando el registro del UEPS se hace tanto parn finas financia­
ros como para fines fiscales, los asientos contables de la com­

paft1a deberln 1er 101 si;uientoai 

Cost.:> de ventes 
(l) Reeerva UEPS X 

(l) Cuenta c:omplemontaria de activo que sa prosonta diuml.nuyoll­
do el aaldo de inventarios, y es croado al momento do adop­

tar el mltodo UEPS. 
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Además, la compañia tendrá que manejar una cuenta para el ac~ 
tivo compensable tal y corno lo indica la Ley del Impuesto so­
bre la Renta, El manejo de dicha cuenta se explica más adelan­
te. 

Cuando la compañia decide adoptar el rn~todo UEPS para fines 

fiscales únicamente, en el año de adopci6n no se afectan cuen­
tas de resultados directamente, por lo que el efecto será una 
partida de conciliaci6n entre la utilidad contable y la utili­
dad fiscal. 

El registro contable se hará en cuentas de orden de la siguien­
te manera: 

- 1 -

Activo compensable X 

Deducciones fiscales por realizar X 

Al momento de crear la cuenta del activo compensable, que nace 
durante el año de cambio de la utilizaci6n del método UEPS. 

- 2 -

Deducciones fiscales por re~lizar 
Deducciones fiscales realizadas 

X 

X 

Cuando se deduce una parte del activo compensable en ejercicios 

siguientes al año de cambio. 

- 3 -

Deducciones fiscales realizadas 
Activo compensable 

X 

X 

Al rnomentn de que se consuma parcial o totalmente la cuenta 
del activo compensable, que fue creada durante el año de cambio. 
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TRJ\Tl\MIENTO PISCA~ 

La regulación fiscal actual, no hace oficialmente diferencia 

alguna entre los distintos mAtodos para valuar los inventarios 
a UEPS. Sin embargo, la Ley del Impuesto sobre la Renta, ha 
enmarcado en su artículo nCunero 60 los requisitos necesarios 
para efectuar dicho cambio, siendo el texto de la Ley el si­
guiente: 

Articulo 60 - Valuaci6n de los inventarios -

"El mAtodo de valuaci6n de inventarios adoptado por el contri­
buyente conforme a la fracci6n III del artículo 58 de esta Ley, 
sólo podrá variarse cumpliendo con las disposiciones que al 
efecto señale su reglamento. Cuando el contribuyente haya 
adoptado el m~todo de costos promedios o el de primeras entra­
das, primeras salidas y desee cambiar por el de Gltimas entra­

das, primeras salidas, podrá efectuar el cambio de valuación 
previo aviso a las autoridades fiscales, y siempre que se cum­
plan los siguientes requisitos: 

Sobre la rotaci6n de inventarios 

I. S6lo se podrá efectuar el cambio de método ~e valuaci6n, 
cuando los inventarios de los últimos tres ejercicios man­
tengan el mismo factor de rotación o cuando la variaci6n 
no exceda del 25\ de dicho factor. 

Sobre el diferimiento del efecto del cambio 

II. Del valor que resulte del inventario final del ejercicio 
en que se haga el cambio con el mátodo de valuación ante­

rior, se disminuirá el valor que se obtenga con el nuovo 
mátodo; con la diferencia se creará una cuenta de activo 

compensable para efectos fiscales, 
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Sobre la deducoi6n del efecto del cambio 

III. La cuenta de activo compensable para efectos fiscales 

podrá deducirse en los ejercicios posteriores a aquél en 
que se efectu6 el cambio, en la proporci6n en que el in­
ventario final de este ejercicio resulte inferior al in­
ventario final del ejercicio en que se efectu6 el cambio, 
el saldo pendiente se deducirá, cuando el contribuyente 
var1e nuevamente el método de valuaci6n o en el ejercicio 
de liquidaci6n de la sociedad. 

Sobre la conservaci6n de la documentaci6n 

IV. El contribuyente deberá conservar la documentaci6n rela­
tiva a los inventarios a que se refiere la fracci6n II de 
este arttculo, valuados bajo los dos métodos durante los 
cinco ejercicios siguientes a aquél en que termin6 de de­
ducir la cuenta de activo compensable para efectos fisca­
les". 

Comentarios a las fracciones del articulo 60 

I. Para determinar los factores de rotaci6n de inventarios 
a que se refiere esta fracci6n, la Secretaría de Hacienda 
y Crédito P6blico considera la siguiente fórmula: 

Costo de ven tas 
i!!)Y~!ltario final + Inventario inicial) 

Factor 
de 

Rotaci6n 

Esta fórmula deberá ser aplicada a los tres últimos ejer­

cicios a aquél en que se desee efectuar el cambio. A los 

resultados obtenidos se aplicará lo siguiente: 

- Al factor miís bajo se multiplicará por el l. 25 
- Al factor más alto se multiplicará por el 0.75 
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Dentro do los rangos que obtenga al efectuar dichas ope~ 
raciones, deberán estar comprendidos los tres factores de 

rotaci6n que de antemano ya se habían calculado, para que 
pueda cumplir con lo estipulado por la secretaría de 
Hacienda y Cr~dito Público, sobre el punto de que la va­
r iaci6n de inventarios de un año al otro no exceda de un 
25\. 

II, La cuenta para efectos fiscales llamada "activo compensa­
ble", es aquella que se forma durante el año de cambio 
como el efecto UEPS de dicho ejercicio. 

III. Esta fracci6n se entender& mis ·f&cilmente con el siguien­
te ejemplos 

Inventario a UEPS al 12-31-85 
Inventado a UEPS al 12-31-86 

Inventario a UEPS al 12-31-87 

$200 
$100 

$100 

(año del cambio) 
(disminuci6n del 
50% sobre el año 
base) 

(disminuci6n del 
50% sobre el año 
base) 

Activo compensable determinado en el año de 1985 $10 

Disminuci6n de inventarios en 1986 (50%) (5) 
Disminuci6n de inventarios en 1987 (50%) _Jl) 
Remanente del activo compensable O 

Lo anterior estS presentado siguiendo una interpretaci6n 
personal del artículo 60, con la que no necesariamente to­

das las personas deben estar de acuerdo. 
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IV. Esta fracci6n establece que se tiene la obligaci6n de , 

conservar la documentaci6n comprobatoria del cálculo 

UEPS, hasta cinco años despu6s de consumirse totalmente 
la cuenta del activo compansable. En relaci6n con el 
ejemplo anterior, debido a que el activo compensable 
fue consumido en su totalidad en el año de 1987, se en­
tiende que la documentaci6n necesaria deber& ser conser­
vada hasta el año de 1992. 

Presentaci6n de avisos -

El aviso de cambio del mGtodo de valuaci6n de inventarios de 

costos promedios o PEPS a UEPS, deber! ser presentado en la 
forma HISR-20, 

Es importante indicar que el plazo limite para presentar el 
aviso de cambio de m6todo de valuaci6n de inventarios es el 
sexto mes del ejercicio en que se efectGe el cambio. 

~~~ro y controtdel activo compensable -

Para el registro y control del activo compensable mencionado 
en el articulo 60 (Ley de ISR), se recomienda ver lo explica­
do en la secci6n de tratamiento contable, tomando en cuenta 
las siguientes con1ideraciones1 

l. Si el m6todo UEPS es implantado Gnicamente para efectos 
fiscales, este efecto se reflejar~ en una cuenta de orden, 
con el objetivo de controlar la deducci6n que se haga de 
dicho activo compensable en ejercicios futuros, tomando en 

consideraci6n las disposiciones de la fracci6n III del ar­
ticulo 60 .previamente mencionado, Asimismo, el efecto 
UEPS que se vaya obteniendo y deduciendo en años posterio­
res deberA tambi~n de ser registrado en cuentas de orden. 
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Con esto se cwnple con el requisito establecido en la 
Ley del Impuesto sobre la Renta, en el sentido de que 

las deducciones del ejercicio deben estar debidamente 
registradas en la contabilidad y que hayan afectado los 
resultados del periodo 

2. Si el método UEPS es implantado tanto para efectos fisca­
les como contables, se registrar! un cargo no deducible 
al costo y un crOdito a la reserva de inventarios que se 
crea para registrar ·los efectos del mHodo UEPS. Asimis­
mo, deber4 registrarse en cuentas de orden dicho efecto 
(activo compensable) con la finalidad mencionada en el 
punto anterior. 

Sistemas de valuaci6n -

En la determinaci6n del costo de los inventarios intervienen 

varios factores cuya combinaci6n ha producido dos sistemas de 
valuaci6n. En un caso las erogaciones se acumulan en relaci6n 
a su origen o funci6n y en el otro en cuanto al comportamien­
to de las mismas. En tOrminos generales los sistemas se re­
fieren a: 

- Costos incurridos directa e indirectamente en la elaboraci6n, 
independientemente que estos sean de caracteristicas fijas o 
variables en relaci6n al volumen que se produzca. 

- Costos inr.urridos en la elaboraci6n, eliminado aquellas ero­
gaciones que.no varien en relaci6n al volumen que se produz­
ca! por considerarlas como gastos del periodo. 

Estos sistemas se conocen como: 

l. Costeo absorbente 

2. costeo directo 
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l. Costeo absorbente: Se integra con todas aquellas erogaci9-

nes directas y los gastos indirectos que se considere fue­
ron incurridos en el proceso productivo. La asignaci6n 
del costo al producto, se hace combinando los gastos incu­

rridos en forma directa, con los gastos de otros procesos 
o actividades relacionadas con la producci6n. As! enten­
dido, los elementos que forman el costo de un articulo bajo 
este sistema serán materia prima, mano de obra y gastos di­
rectos e indirectos de fabricaciOn, que pueden ser varia­
bles o fijos. 

2. Costeo directo: En la integraciOn del costo de producci6n 
por medio de costeo directo, deben tomarse en cuenta los 
siguientes elementos: La materia prima consumida y la mano 
de obra y gastos de fihrica que var1an en relaci6n a los 
volOmenes producidos. 

Como puede apreciarse en este sistema, para determinar el 
costo de producciOn no se incluyen los mismos elementos 
que los indicados en la parte correspondiente al costeo 
absorbente, ya que se considera que los costos del produc­
to no deben verse afectados por los volGmenes de producci6n. 

La segregaci6n de gasto fijo o variable debe hacerse toman­
do en consideraci6n todos los aspectos que pueden influir 
en su deterrninaci6n, ya que en ocasiones cierto elemento 
del costo puede tener caracter1sticas fijas por existir 
capacidades no utilizadas. Cuando existan partidas de ca­
racter1sticas scmivariables, la pol!tica recomendable es 
incluirlas en el costo o en los resultados de operaci6n, 

dependiendo de su grado de variabilidad. 

Es necesario aclarar que las ventajas a corto plazo que 
puede proporcionar a la gerencia el costeo directo en la 
determinaci6n de precios de venta y en la toma de decisiones 
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financieras, pueden en un momento dado convertirse en 
desventajas, cuando en la fijaci6n de precios de vonta 
no se les da la consideraci6n debida a los costos fijos, 
lo que constituir!a indudablemente un peligro potencial 
para decisiones a largo plazo. 

Tratamiento fiscal -

SegCn el art!culo 29 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, 
en lo referente al costo de ventas se establece que el costo 
de las mercanc!as se determinar& conforme al sistema de cos­
teo absorbente sobre la base de costos hist6ricos o predeter­
minados, excepto cuando esa Ley prevea espec!ficamente que 
se siga el sistema de costeo directo. 

Se podrá optar fiscalmente por el costeo directo, en aquellas 
empresas exportadoras, previa autorizaci6n de ia Secretar!a 
de Hacienda y Crddito PClbico, siempre que reunan los requi­
sitos que se indican en el propio reglamento de la Ley del 
Impuesto sobre la Renta, que en su art!culo 24-A textualmente 
estipula 1 

"I. Que en la estructura de su capital social la participa­
ción de los Mexicanos en los términos de la Ley para pro­
mover la inversi6n Mexicana y regular la inversi6n ex­
tranjera, represente como m!nimo los porcientos señalados 

en dicha Ley. 

II. Que la participación de Mexicanos en los órganos de ad­
ministración estd en relación directa a su participaci6n 
en el capital social, en los términos de la Ley anterior­

mente citada. 

III. Que exporte como m!nimo el 30% de su producci6n. 
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IV. Que como mínimo los productos de exportaci6n alcancen. 
un grado de manufactura nacional del 60%". 

Tratamiento simultaneo con el UEPS monetario 

Al emplear para efectos fiscales tanto el m€todo UEPS, como 
el costeo directo, se debe determinar el porcentaje de la 
capa del año que corresponde a los gastos que de antemano de­
ben ser enviados directamente a los resultados del ejercicio, 
para de esta manera identificar cuanto corresponde de dicha 
capa de inventarios valuados a UEPS, a .los gastos que deber&n 
ir directamente a resultados por la utilizaci6n del costeo 
directo, Dicho importe ser& deducible para efectos del im­
puesto sobre la renta. 

Adem&s, durante el año de cambio, en el cual fue creado el ac­
tivo compensable, se deber& aplicar el mismo percentaje men­

cionado en el punto anterior, cuyo resultado ser& también de­
ducible para efectos del impuesto sobre la renta. 

Es importante mencionar que en caso de que en ejercicios pos­
teriores, se presente el caso de una disminuci6n de capas de 

inventarios, se deber& identificar el porcenjaje que de dicha 
casa se aplic6 a resultados vía costeo directo, ya que como 
se tom6 una deducci6n adicional en el pasado por la capa que 

se form6, ahora es necesario reversar dicho efecto, recono" 
ciendo el mismo como un ingreso acumulable (o reduciendo la 
deducci6n, que finalmente, tiene el mismo efecto). 

10 .. Tanto el sistema de costeo absorbente como el directo, pueden 

llevarse sobre la base de: 

a. Costos hist6ricos: Consiste en registrar los inventarios 
de acuerdo con los elementos de costo incurridos en su ad­

quisici6n o producci6n. 
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b. Costos predeterminados1 Se calculan antes de iniciar. 
la producci6n de los artículos, pueden ser: 

- Estimados - Se basan en experiencias anteriores o 
en estimaciones hechas por experto. 

- Est~ndar - Se basan en investigaciones, especifica­
ciones t6cnicas de cada producto y la experiencia, 
representando una medida de eficiencia. 

11. Gastos sobre compras: 

El concepto de costo es el conjunto de erogaciones en que 
se incurre al comprar o fabricar un artículo, lo que sig­
nifica en principio, la suma de erogaciones aplicables a 
la compra y los cargos que directa o indirectamente se 

incurren para dar a un artículo su condici6n de uso o 
venta. 

Dentro de estas erogaciones, se encuentran los gastos so­
bre compras tales como fletes, transportes y acarreos de 
los bienes adquiridos, comisiones y gastos de agentes 
aduanales, impuestos a la importaci6n, etc. que son nece­
sarios para la adquisici6n o transformaci6n de un artícu­

lo. 

Tratamiento fiscal -

De acuerdo con el artículo 39 de la Ley del Impuesto sobre 
la Renta se podr~n excluir para efectos fiscales del costo 

de adquisici6n los siguientes conceptos: 

r. Fletes, transportes y acarreos de los bienes comprados. 

II. Seguros contra riesgos en la transportaci6n y manejo de 

los bienes comprados. 
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III. Comisiones y gastos de agerntes y comisionistas que in~ 

tervengan en las compras. 

IV. Impuesto a la importaci6n y• derechos aduanales y con­
sulares. 

La opci6n a que se refiere el plrrafo anterior debed 
ejercerse en el primer mes deil ejercicio, presentando avi­
so ante las autoridades fiscaUes. Una vez ejercida la op­

ci6n por un ejercicio se enternder:S que l!sta se mantiene 
por los siguientes ejercicios,.. excluyendose los conceptos 
señalados en este artlculo 1 sUguiendo el mismo criterio 
año con año. 

!!!tamiento simultaneo· con el 1 UEPS monetario -

Al amplear para efectos fiscaloes tanto el mlitodo UEPS, 

como el enviar directamente a uesul tados los gastos sobre 

compras, se debe determinar el pot"centaje de la capa del 

año que corresponde a dichos gestos que de antemano ser4n 

enviados directamente a los resultados del ejercicio, para 

de esta manera identificar cuarcto corresponde de dicha 

capa de inventarios valuada a lllEPS, a los gastos que de­
beran ir directamente a resultaidoa por este beneficio fis­
cal. Dicho importe sed deduci:ble para efectos del impues­

to sobre la renta. 

lldem~s, durante el año del camb:.io 1 en el cual fue creado 
el activo compensable, se deber~ aplicar el mismo porcen­

taje mencionado en el punto anteerior, cuyo resultado será 

tambil!n deducible para efectos ael impuesto sobre la renta. 

Es importante mencionar que en c:::aso de que en ejercicios 

posteriores, se presente el casoe de una disminuci6n de 

capas de inventarios, se deber! identificar el porcentaje 
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que de dicha capa se aplic6 a resultados vfa gastos sobr9 

compras, ya que como se tom6 una deducción adicional en 
el pasado por la capa que se form6, ahora es necesario re­
servar dicho efecto reconociendo el mismo como un ingreso 
acumulable o reduciendo la deducción, que al final, produ­
ce el mismo efecto. 

12. La selección del método y sistema deberá efectuarse de 
acuerdo con las características de cada empresa y apli­
carse en forma consistente. 

13. Considerando que el valor de los inventarios puede modifi­
carse por cambios en precios de mercado, obsolescencia o 
lento movimiento de los art!culos que los forman, dicho 
valor deberS ajustarse como sigue: 

- Costo o valor de mercado, el menor, excepto que: 

- Valor de mercado no debe ser mayor que el valor de 

realización. 

- Valor de mercado no debe ser menor que el valor ne­
to de realización 1 

14. Definición de conceptos: 

a. Mercado - Costo de reposición, ya sea por adquisición 

o producci6n. 
b. Valor de realizaci6n - Precio normal de venta menos 

gastos directos de venta. 
c. Valor neto de realización - Precio normal de venta me­

nos gastos directos de venta y el porcentaje de utili­

dad. 
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Cabe aqu1 hacer mención que para efectos fiacales no se • 

acepta la reexpresi6n de los valores, la gue es requerida 
por los principios de contabilidad, 

15. Las alternativas anteriores deben aplicarse a cada ren­
glón del inventario, excepto cuando la producción culmina 

en un solo tipo de articulo, caso en el cual la aplica­

ción de las alternativas se har~ al total del inventario. 

16. Si se considera gue no ocurrirán pérdidas por las modifi­
caciones ,del costo de algunos inventarios, por el hecho 
de que otros subieron de valor, no es necesario castigar 
el inventario. 

17. cuando existan elementos que integran el inventario, em­

pleados para varios productos con diferente volumen de 
venta, las reglas deben aplicarse por separado a cada ren­

glón del inventario. 

18. Si existen p~rdidas ocasionadas por el valor de mercado, 
afectando pedidos de mercancía o materiales aceptados en 
firme, que se encuentren en tr~nsito deben reconocerse 
dichas p~rdidas en los resultados del ejercicio. 

19. Si por obsolescecia, deterioro o lento movimiento la rea­
lización o aprovechamiento de los inventarios es inferior 
al valor registrado, debe registrarse dicha pérdida con 
cargo a los resultados del ejercicio, acreditándose a 
cuentas de estimación, que pueden ser disminuidas contra 
los resultados del ejercicio en que se modifiquen favora­
blemente las causas que las originaron. 
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Reglas d~ presentaci6n -

l. La presentaci6n de los inventarios debe ser dentro del 
activo circulante, detallando los conceptos que los 
forman. 

2. Debe indicarse el sistema y m6todo de valuaci6n utili­
zado, destacando, en su caso, modificaciones por con­
cepto de efectos del mercado, obsolescencia, lento mo­
vimiento y/o deterioro de los articules. 

3. Si se utiliza costeo directo, debe aclararse1 

a. En el estado de resultados, los gastos fijos de pro­
ducción que se absorbieron. 

b. El costo de ventas debe incluir el de producción y 
el variable de distribución y venta. 

c. En el estado de resultados se utilizarS el t6rmino 
de utilidad marginal en lugar del de utilidad bruta. 

4. Si los sistemas y/o m6todos de valuación cambian con 
respecto al ejercicio anterior, debe revelarse dicho 
cambio indicando el efec'to del mismo en inventarios y 
resultados del ejercicio. 

s. Debe indicarse si existen gravSmenes o garant1as otorga­
das sobre los inventarios, referenciSndolos conra el pa­
sivo que corresponda, 

6. Debe destacarse en el estado de resultados, si es impor­
tante, el monto de la capacidad de producci6n o mano de 
obra no utilizada en empresas industriales. 

7. La informaci6n relativa a inventarios puede presentarse 
y revelarse dentro de cada rubro de los estados o en 
notas. 
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CAPITULO VI 

PROGRAMA DE TRABAJO PAl\A LLEVAR A CABO 

~A AUDITORIA DE INVENTARIOS 

El objetivo de este cap1tulo es el de mostrar un ejemplo de 
programa de trabajo para hacer la revisi6n del renglón de in­
ventarios. 

~jetivos de la auditoria -

El objetivo global de nuestro examen de los inventarios es la 
determinaci6n de que los inventarios presenten productos y ma­
teriales que son propiedad de la compañia, y que están debida­
mente valorizados al costo de acuerdo con principios de conta­
bilidad generalmente aceptados aplicados consistentemente. 

El logro de nuestro objetivo global depende de lu determina­
ción de lo siguiente: 

l. Si las cantidades en existencia, en tránsito, en consigna­
ción o en almacenes ajenos son propiedad de la compañía. 

2. si las listas de inventarios que son propiedad de la compa­
ñ!a están recopiladas, calculadas, sumadas y resumidas 
correctamente en la contabilidad. 

J. Si las partidas excesivas, de poco movimiento, obsoletas o 
defectuosas están reducidas a su valor neto de realizaci6n. 

4. Si las partidas están valorizadas a costos específicos 
(avalúo), de reposici6n o de mercado, al cierre del ejerci­

cio. 
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S. Si los inventarios al cierre del ejercicio han sido de­
terminados sobre una base que guarda uniformidad con la 
utilizada el año anterior • 

. 6. Si los inventarios se clasifican y describen adecuadamen­
te en los estados financieros y las estimaciones comple­
mentarias a los inventarios se presenten razonablemente. 

Procedimientos de auditoria -

l, Obtener los PPC (cédulas preparadas por el cliente) 

a. Sumarlas . 
b. Cotejarlas con el mayor general 
c. Cruzar los PPC a la sumaria 

Pruebas de valuaci6n -

Materia pri~.!!_ 

2. En base a los listados analíticos de inventarios de materia 

prima, seleccionar partidas más importantes en cuanto a im­
porte a efecto de cumplir con la prueba de valuaci6n. 

3. Cotejar los costos unitarios de los artículos selecciona­
dos en el punto anterior contra las relaciones de costo 
(estándar) de la compañía. 

4. verificar las últimas compras de las partidas selecciona­

das en el punto Num. 2 contra su entrada al almacén, factu­

ra original, etc. 

S. Determinar la sobre (bajo) valuaci6n de las materias pri­

mas, si la hay. 
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6. De las materias primas seleccionadas para la prueba de va­
luaci6n indicar cuáles fueron tomadas probadas en inventa­
rio físico. 

7. Revisar que dentro del listado de inventarios no existen 
partidas acreedoras e indicarlo as1 en papeles de trabajo 
en una nota. 

6. Concluir sobre el resultado del trabajo desarrollado. 

Producci6n en proceso -

9. Elaborar un memorándum sobre el procedimiento que sigue la 
compañía para valuar la producción en proceso. 

10. Probar la razonabilidad del prorrateo de Gastos Indirectos 

y Mano de Obra de acuerdo a las estimaciones realizadas 
por el departamento de ingeniería de la Compañ!a. 

11. Probar selectivamente que los coeficientes establecidos 
en la estimaci6n mencionada en·e1 punto anterior estén 
siendo aplicados. 

12. Con base en los puntos antes mencionados determinar si exis­
te sobre (bajo). valuaci6n de las partidas más significati­
vas que integran la Producci6n en Proceso. 

No se detalla aqu1 la forma en que se comprueban los car­
gos de materia prima y materiales y mano de obra, en vista 
de que los cargos a la producci6n en proceso por esos con­
ceptos, fueron ya comprobados al hacer las revisiones de 
compras y gastos y prueba de precios, y la prueba de nómi­

nas de sueldos. 
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13. llacer los "amarres" respectivos contra el trabajo reali~ 

zado en la secci6n de n6minas sobre Mano de Obra, y con­

tra el trabajo realizado en la revisi6n documental de 
Gastos Indirectos. 

14. Concluir sobre el trabajo desarrollado. 

Producto terminado -

15. Pedir relaciones de los productos terminados y seleccio­
nar las partidas .que vayamos a emplear para efecto de 
prueba de detalle. 

16. Seleccionar loe arttculos más importantes y realizar el 
siguiente trabajo: 

a. Probar que el costo unitario utilizado para valuar cada 
proceso del producto coincida con el determinado por el 
listado de costeo de la producción. 

b. Pedir a la compañía.nos proporcione los precios mtnimos 
de venta de los artículos seleccionados. 

c. Tomando como base los gastos de venta, determinar el 

factor de gasto por cada peso de venta. 
d. Aplicar dicho factor al precio mtnimo de venta de los 

productos terminados a que nos referimos en el punto 
b. anterior, determinando el precio mínimo de venta me­
nos sus gastos de venta aplicables. 

e. En el caso de que el valor neto de realización sea me­

nor al costo del art1culo. Indicarlo así en papeles de 
trabajo, o en un memorándum de problemas a comentar con 

la empresa. 
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f, Efectuar cálculo de la rotaci6n del inventario campa-• 
rando el mismo contra la de años anteriores y evaluar 
su razonabilidad explicando las variaciones existentes. 

17. Revisar que estén revaluados los inventarios a costos de 
reposición o mercado, ya sea que se hayan revaluado por 
medio de índices o por medio de valuadorcs independientes. 
En el caso de que haya sido por valuadores independientes 
indicar el criterio seguido para determinar su revaluación, 
el que será juzgado a fin de determinar su razonabilidad. 

18. Conclusi6n sobre el trabajo desarrollado. 

19. Indicar cuál es la pol1tica de la compañía para el manejo 

y control de este almac~n. 

20. Elaborar un memorándum resumiendo el procedimiento seguido 

por la compañ1a para practicar el inventario físico de su 
almacén de refacciones, su método de valuación y en su 
caso, indicar el criterio seguido por los valuadores inde­
pendientes para determinar su revaluaci6n y su registro 

contable. 

Observación de inventarios - · 

Las normas de auditor1a generalmente aceptadas requieren que el 
auditor observe la toma de inventarios f1sicos. Si dichos in­
ventarios son importantes para la posici6n financiera y resulta­

dos de operación de la empresa. 

Debido a que la compañia de nuestro ejemplo tiene buenos contro­

les sobre el movimiento de materiales y productos, vamos a ob­
servar los inventarios f1sicos de materia prima y producción en 
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proceso nl mes de mayo y al 30 de junio de 1986 observa. 
remos los inventarios físicos de producto terminado (es­

ta compañía cierra el 30 de junio), para lo cual realiza­
remos el siguiente trabajo: 

21. Discutir con personal responsable de la compañía el ins­
tructivo para la toma de inventarios, con el objeto de 

evaluar la suficiencia de los procedimientos que va a se­
guir la compañía en la práctica de su inventario f1sico. 

22. Designar personal del despacho que participará en la ob­
servación y darles instrucciones verbales detalladas del 

trabajo a desarrollar. 

23. Pedir a la compañía, un memorándum sobre planeación del 
inventario ftsico, revisando a detalle el mismo. 

24. Presentarnos al inventario físico con la debida anticipa­
ción para que podamos realizar el siguiente trabajo: 

a. Identificar debidamente el !rea. 
b. verificar el adecuado acomoda del material. 
c. Detectar las partidas importantes tanto físicamente 

como en los registros de la compañía. 
d. Detectar posibles problemas de obsolescencia. 

25. Solicitar a la compañía que prepare el corte de documenta­
ción y revisar el mismo confrontándolo contra la documen­

tación, 

26. Verificar que el inventario físico se desarrolle de acuer­
do con las instrucciones previamente giradas por la compa­

ñía, en su memo de planeación (o instructivo). 
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27. Tomar pruebas flsicas de las partidas previamente selec, 
cionadas mediante inspecci6n ocular y revisi6n de los 
listados de inventarios. 

28, Efectuar recorrido por cada !rea a efecto de verificar 
que todo el material en existencia fue debidamente in­
cluido en el inventario. 

29. Para resumir las pruebas y observaciones que llevamos a 
cabo, redactar un memor&ndum de obaervaci6n que incluya 
por lo menos lo siguiente1 

a. Organizaci6n del material en la bodega. 
b. Evaluaci6n de la suficiencia del instructivo. 
c. Comentario1 del personal operativo de la compañla con 

respecto a la identificaci6n de inventario obsoleto, 
inventario en trSnsito, en almacenes ajenos, en coneig­
naci6n o en mano pero que pertenece a terceros. 

d. Detalle de nuestros procedimientos y alcances, una vez 
completados los pasos indicados en el programa. 

e. Nuestra conclusi6n con reapecto al conteo flsico lleva­
do a cabo por la eirpresa y la consecuci6n de nuestro 
objetivo Num. l. 

Revisi6n de listados finales de inventarios -

Nuestro trabajo en esta secci6n estS diseñado para probar el 
cumplimiento de nuestro objetivo Num. 21 que las listas de 
inventarios est6n recopiladas, calculadas, sumadas y resumi­
das correctamente en la contabilidad. 

30. obtener el listado final de inventarios y efectuar el si~ 
guiente trabajo: 

a. Sumar a miles los totales de las diferentes áreas y 
comparar contra el total del inventario. 



- 80 -

31. Como prueba de que el listado final fue debidamente re-. 
copilado: 

·a. Identificar las pruebas físicas hechas verificando la 

correspondencia del número de marbete, número de parte, 
cantidad, unidad de medida, etc. 

b. Por los materiales seleccionados en nuestra prueba de 
valuaci6n de materias primas y producto terminado, ve­
rificar que el costo probado en nuestras pruebas coin­
cida contra el costo utilizado para valuar el inventa­
rio flsico. 

c. Por las partidas probadas en el punto b. anterior, ve­
rificar el correcto c&lculo de las operaciones aritmé­
ticas. 

32. Verificar que el total del inventario f1sico valuado sea 
el mismo que el comparado contra libros a efecto de com­
probar la determinaci6n del ajuste al inventario f1sico. 

33. Concluir sobre la correcci6n de los listados del cliente. 

~uste al inventario f!sico -

34, Verificar la determinaci6n del ajuste al inventario físi­
co mediante el desarrollo del siguiente trabajo: 

a. Cotejar saldos según libros contra la balanza de com­
probaci6n del mes en que se realiz6 el inventario. 

b, Cotejar el saldo del recuento f1sico contra los lista­

dos del mismo previamente revisados. 

35, Evaluar la razonabilidad del ajuste al inventario f1sico 
y comentar con funcionarios de la compañ1a acerca de la 
investigaci6n de diferencias importantes entre el recuento 

flsico y libros. 
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36. Revisar que el ajuste sea incorporado en libros, 

37. Concluir. 

Reserva para inventarios de lento movimiento -

38. Indicar cu41 es la polttica de la compañía para llevar a 
cabo estudios de obsolescencia de inventarios. Obtener 
del cliente una relaci6n de las partidas que integran su 
material y productos obsoletos. 

39. Preguntarle al jefe del departamento de ingeniería de ma­
nufacturera y al jefe de control de inventarios si la 
lista de obaoleacencia esta completa. Documentar sus co­
mentarios y agregarle a la cAdula preparada al efecto las 
partidas que Allos sugieran y las razones por las que se 
deban agregar. 

40. Cotejar el total de la lista, una vez ajustada, con el 

saldo de la reserva para obsolescencia y proponer ajuste 
a la misma si es necesario. 

41. Concluir acerca del resultado de nuestra revisi6n de la 
reserva para obsolescencia. 

Determinaci6n del ajuste por valuaci6n a UEP~ -

La compañía al finalizar el ejercicio determina en forma glo­
bal el ajuste para convertir sus inventarios, del método de 
valuaci6n utilizado durante el ejercicio a UEPS. Para tal 
efecto se viene utilizando el UEPS monetario con tndice enca­

denado. 
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42. Verificar que las bases para dicho cálculo son lasco- • 

rrectas, tomando como base los costos utilizados para el 
cálculo de 1982, as1 como las relaciones de costos de 
1983. 

43, Verificar la correcta determinaci6n de la f6rmula esta­
blecida para tal efecto. 

44. Verificar el correcto registro del efecto via el examen 
de la póliza preparada para tal propósito. 

45. Concluir. 

~!-

46. Comprobar que todos los ,ajustes y reclasificaciones de­
terminados durante la revisi6n del renglón de inventarios 

hayan sido trasladados y cruzados a las cAdulas de ajus­

tes correspondientes y registrados en la contabilidad. 

47. Verificar que todos los puntos detectados corno debilida­
des del control interno hayan sido resumidos en la cAdula 

correspondiente, 

48. Autorevisi6n por la persona que ejecutó el trabajo. 

49. Revisión del auditor y evidencia de su revisión. 

50. Resolver las dudas y puntos pendientes del auditor. 
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l. El ren9l6n de inventarios dentro de una empresa industrial 
es de 9ran importancia dentro del Balance General, y que 

adem!s interviene en forma importante en la dete:rminación 
de la utilidad de la empresa ya que es fundamental para 
determinar el costo de ventas. 

2. En toda empresa industrial es necesario un buen control y 

manejo de 101 inventarios ya que se reflejar! en forma di­
recta en el resultado de sus operaciones. 

Con un buen control y manejo de los inventarios se va a 
poder obtener una información veraz, oportuna y fehaciente, 

lo que ayudar& a una mejor administración de la empresa, a 
la planeaci6n de la producción, y la comercialización de 
sus productos. 

El manejo adecuado de los inventarios nos va a ayudar a co­
nocer y encausar en forma adecuada los flujos de efectivo 
de la empresa, ya que los inventarios se van a ir convir­
tiendo en cuentas por cobrar, 6stas posteriormente en efec­
tivo, el cual va a ser destinado para compras de activo 
fijo, compras de materia prima, cubrir 9astos, etc., lo 
que nos da nuevamente inventarios y as1 se completarta el 
ciclo de la empresa. l\hl radica la importancia de un ade­
cuado manejo de los inventarios. 

3, Es importante la correcta selección de un m~todo de valua­
ción de inventarios que se adecue a las caracter1sticas 
de la empresa y a la situación del pa1s. Del miitodo de 
valuación seleccionado por la empresa va a depender que 
ésta tenga o no costos adecuados y razonables. 
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4. El método de valuaci6n que considero m~s adecuado de 
acuerdo con la situaci6n inflacionaria del pata es el 
"UEPS" (Gl timas entradas, primeras salidas) y el m4s 
aceptado por la mayoría de las empresas creo que es el 
"UEPS Monetario" que es. una modalidad del UEPS tradicio­
nal. 

El "UEPS Monetario" ha sido el mis aceptado por lo 1iguien­
te 1 

a. Se registran en re•ultados co•tos actuales. 

b. se obtiene en libros un enfrentamiento de ingresos a 
precios actuales contra costo• tambén a precios actua­
les. 

c, Los inventarios son reexpresados al final del año que­
dando a costos actuales. 

d. Hay una mejor po1ici6n de la empresa para el pago de 
impuestos. 

e. se obtienen utilidade• mis repreaentativas para los ac­
cionistas en el entorno econ6mico actual. 

El uso de "UEPS" va a originar que se muestre en forma mas 
adecuada y razonable la 1ituaci6n financiera y el resultado 
de las operacione• de la empresa. 

El gran problema o inconveniente que tenh el "UEPS" era 
que actualizaba los costos pero el inventario no. Al crear­
se el Bolet1n B-10 acerca del reconocimiento de 101 efectos 
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de la ihflaciOn en la informaciOn financiera, el proble~ 
ma o inconveniente del "UEPS" qued6 corregido, ya que se 

actualizan los valores de inventarios. 

5. La labor del auditor es la revisiOn de los Estados Finan­
cieros, pero no sOlo se limita a revisar nllmeros sino a 
auditar todo el negocio. 
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